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n KAM vybírá z obsahuMilí čtenáři,
nemohu uvěřit, jak mi dva roky v covi‑

du změnily vnímání okolního světa . Mno‑
hem víc, než když jsem dva roky vojákoval . 
Pravda, byl jsem mladší a  doba mi přišla 
pomalejší, srozumitelnější . Dnes to, co ne‑
chápu, odmítám pochopit a  házím to za 
hlavu . Ztrácím kontakt s  okolním děním, 
které mi přijde nepochopitelné, nepřija‑
telné, nehodné následování . Tak si medím 
v té své bublině, na okolní svět hledím ne‑

důvěřivě a rychlík mi mezitím mizí za obzorem . Naplňuji citát Jana Ne‑
rudy: „Kdo nic neví, musí všemu věřit .“ Proto zůstávám věrný historii . 
Ta by ale nebyla ničím, když ji nepřipomínáme . Mění ji jen občas moc‑
ní k obrazu svému, kteří si často motají pojmy s dojmy . Brát je za slovo, 
dávali by si větší pozor na to, co sdělují národu . Prostě nám chybí vzo‑
ry hodné následování . Ne že by se nějaký nenašel, ale čecháčkovsky 
vzato, doma není nikdo prorokem . Čas od času sice zazáří nějaký spor‑
tovec, ale jeho aura rychle pohasíná . Nejlépe je to vidět, když jdete 
po ulici a potkáte dvacet navlas stejných děvčat nebo dvacet nachlup 
stejných jinochů . Vzory ze sociálních sítí táhnou, uznávám, ale nikam 
moc nevedou . Import vzorů nabízí hrdiny všeho druhu, jen nejsou ná‑
sledovatelní . Jsou to jen pohádky pro malé i velké, co kradou čas, který 
nám bude jednou chybět .

Spánková turistika a flákání . Neuvěříte, ale je to nový hit v cesto‑
vání . Opravdu, spánková turistika je nový směr, jak prodat lidem dobí‑
jení baterek, flákání a obranu proti stresu . Všudypřítomný hluk, noční 
neklid, nemilí sousedé, vyčerpávající práce, nadváha . To vše nahrává 
prodejcům, jak prodat Eskymákům led, nebo v tomto případě úpravu 
spánkového cyklu a harmonizaci duševního zdraví . Zkušenosti s turis‑
tikou flákání prý mají Italové, jejichž far niente (nedělat nic) inspiruje 
Evropu . Osobně si myslím, že trocha dřiny vám poskytne tu samou 
spánkovou terapii, dokonce zdarma, jen to nezní tak lákavě . Manuální 
práce mnohým z nás moc nevoní . Terapie je určena aktivním movitým 
skupinám obyvatel, mužům i ženám . Ale co lidé nebinární? Co neza‑
padají vůbec nebo zcela do kategorie muž či žena, tedy do populace 
složené ze dvou pohlaví? Ono to může být ošidné, nabízet pobyt in‑
tersexualitám, které sice uznává EU, ale v medicíně se jedná o poruchu 
pohlavního vývoje . Lékaři ale mají výraz porucha za nehodnotící popis 
stavu jedince . Laikům však v běžné řeči slovo porucha označuje něco, 
co je třeba opravit . A  to je jádro pudla . Vykáceli jsme hektary lesa, 
abychom popsali stohy papíru a definovali něco tak prostého . Kaž dý 
nechť je tím, čím se cítí . Pokud ne, doporučuji spánkovou turistiku .

Červnové vydání magazínu KAM po Česku je věnováno rodinám 
s dětmi . Přináší bezpočet tipů na prověřené výlety, připravené městy 
a kraji . Nabízí vše, od zábavy přes interaktivitu k poznání a aktivnímu 
pohybu . Věřím, že vás vaše děti na výlet vytáhnou…

Luděk Sládek, šéfredaktor
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Podařilo se mi navázat 
spojení s  básnickou legen‑
dou, českým spisovatelem, 
novinářem a  překladatelem 
Josefem Václavem Sládkem 
(27 .  října  1845 Zbiroh  – 
28 .  června  1912 Zbiroh) . 
Zajímalo mě, kam by pozval 
na výlet naše čtenáře takový 
světoběžník .

Nejkrásnější kraj je ten 
rodný, Zbiroh a  okolí na Ro-
kycansku. Když jsem vydal 
sbírku veršů pro děti Zvony 

prezidenta ČR“ už jsou asi aktuálně PP a  ne VK, jak 
tam k ostatním dvěma řádkům pasuje. Napadlo mě, 
že to tam asi zůstalo z  let minulých, a  pokračovala 
jsem v luštění. Jen jsem Vám to teď chtěla napsat. Se 
srdečným pozdravem RNDr. Eva Přechová

Dobrý den, paní Přechová, děkuji Vám za na‑
chytání na švestkách . Vidíte, kam to vede, když se 
tahá politika do křížovek? V roce 2010 jsme vybrali 
křížovky, přesněji jednu křížovkami obézní knihu, 
která byla oblíbená u křížovkářského publika . Ne‑
napadlo by nás, že se tam najde podobná otázka . 
Děkuji Vám i všem našim luštitelům za pochopení .

Omlouvám se paní Janě Hlaváčkové, kterou 
jsem v dubnovém vydání KAM po Česku neprávem 
nařkl, že nepoděkovala . Jednalo se o  záměnu 
osoby a e ‑mailu . Paní Hlaváčková poděkovala .

Luděk Sládek, šéfredaktor

Telefonát do redakce, ženský hlas: Dobrý den, 
ráda bych se zeptala na ceny, které máte za anketu 
Kraj mého srdce. Pokud by vám nějaké zbyly, tak 
bych o ně měla zájem, zvláště o pobyt v Mariánských 
Lázních. A  vy jste byla vylosována jako výherce? 
To ne, ale měla bych zájem, jinak co s  těmi cenami 
bude? Vy je tedy v redakci schlamstnete?

Popravdě jsem rád, že hovor vyřizovala kolegy‑
ně . Nevím, jak bych reagoval, a nevím to ani teď .

Vážená redakce a  vydavatelé… chtěl bych 
Vám všem poděkovat za tak úžasný časopis, který 
vydáváte… jsem hrdý na naši Českou republiku, co se 
památek, výletů a mnoha dalšího týká… a pak jste 
to Vy s  Vaším dokonalým časopisem, který k  tomu 
všemu přispívá… já sám osobně hltám každé Vaše 
písmenko a  čekám na každé Vaše nové vydání… 
přeji Vám krásné léto a mnoho úspěchů ve Vaší práci. 
Jaroslav Tomanec, Cheb

Vážený pane Tomanče, rdím se a dmu pýchou 
zároveň . Děkuji Vám jménem celé redakce za milá 
a  povzbudivá slova . Moc si toho vážím . Hodně 
zdraví, pohybu a výletů s námi .

Dobrý den, při luštění křížovky z  květnového 
čísla Kam po Česku jsem si všimla, že tam zřejmě zů-
stalo něco z let minulých – zcela vlevo dole: „iniciály fo
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Druhý arcibiskup 
pražský (1 030 let)

Vojtěch, syn Slavníka na hradě 
Libici (kolem roku 956 – 23. 4. 997) 
a Střezislavy, byl bratrem Soběslava, 
Spytimíra, Pobraslava, Pořeja a Čáslava. 
Při biřmování roku 962 na Libici 
magdeburským arcibiskupem dostal 
jméno Adalbert. 

Vzdělání v  raném 
věku mu dali kněží na 
Libici a  poté v  Mag‑
deburku . Po návratu 
roku 981 získal první 
stupeň vyššího svěcení 
a  stal se pomocníkem 
prvního biskupa praž‑
ského Dětmara . K  vol‑
bě Vojtěcha, druhého 
pražského biskupa, došlo 19 . 2 . 982 za přítomnosti 
Boleslava II . na Levém Hradci . Vojtěchovo uvedení 
do úřadu proběhlo téhož roku ve Veroně císařem 
Otou  II . Biskupské svěcení mu následně udělil ar‑
cibiskup mohučský Willigis . Roku 994 opustil svůj 
úřad podruhé a kvůli vyvraždění Slavníkovců o rok 
později šlo o odchod definitivní .

-lgs-

Bořivojův křest? 
(1 130 let)

Složitá odpověď. Kníže Bořivoj I. je 
uváděn jako „syn“ bájného Hostivíta, 
tedy potomek mytické Libuše 
a Přemysla Oráče. Pravda je, že byl 
manželem Ludmily, později svaté, 
a dědem sv. Václava. Podle Veleslavína 
byl pokřtěn na Velehradě 23. 6. 894.

Bořivoj I . (mezi 852/855–888) byl první opravdu 
historicky doložený český panovník z rodu Přemy‑
slovců . Založil první křesťanské svatostánky a pře‑
nesl knížecí sídlo z Levého Hradce na Pražský hrad . 
Pravda také je, že hledání data jeho křtu patrně 
odhalilo jeho skutečného otce, knížete Rostislava, 
který dal svého syna Bořivoje pokřtít krátce po na‑
rození, tedy nejspíš před rokem 853 . 

Antonín Fridrich

Křest Bořivoje I., Velislavova bible

Sv. Vojtěch (Adalbert), votivní 
obraz Jana Očka z Vlašimi

a zvonky, dal jsem do ní také 
báseň, která začíná: Znám 
křišťálovou studánku, kde 
nejhlubší je les… a  jmenuje 
se Lesní studánka. A  právě 
tam bych vás chtěl pozvat 
na výlet. Leží jen několik ki-
lometrů od Zbiroha, v  údolí 
u Sýkorova mlýna. Mlynář Sý-
kora byl můj strýc a já k němu 
chodíval ze Zbiroha kolem 
Zbirožského potoka. V údolíč-
ku je studánka, kterou jste se 
ve škole učili nazpaměť. Ale 
na studánku jste zapomněli. 
Až nedávno byla díky mému 
muzeu ve Zbiroze vypátrána, 
upravena a čeká na vás. Lesní 

studánka, nesprávně nazývaná Křiš-
ťálová, je dostupná z obce Přísednice 
po modré značce KČT. Navštívit mů-
žete také Sýkorův mlýn, od studánky 
vzdálený asi 500 m.

Děkuji Vám, pane Sládku, za 
krásný tip na výlet a bylo mi ctí .

Luděk Sládek

Mé mladé já, po návratu z Ameriky, cca 1870

Má studánka, ta známější

Ulice před redakcí – jak fotogenické, bez aut
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KAM na výlet s JOSEFEM VÁCLAVEM SLÁDKEM



Bratská pomoc (630 let)

Cestou z hradu Žebrák do Prahy byl 8. května 1394 zajat oddílem panské jednoty 
král Václav IV. Vězněn byl na Pražském hradě.

Králův nejmladší bra‑
tr, 25letý Jan Zhořelecký 
(1370–1396), druhý syn 
císaře Karla  IV . a  jeho 
čtvrté manželky Alžběty 
Pomořanské, odmítl na‑
bídku markraběte Jošta, 
aby se k  němu připojil 
v  boji o  převzetí moci 
v království . Jan zpočátku 
politicky, poté vojensky 
usiloval o  královo osvo‑
bození . V  červnu 1394 
obsadil Kutnou Horu, 
kde zformoval počet‑
ný vojenský oddíl . Poté vyrazil na pomoc králi ku 
Praze . Bez větších problémů obsadil Staré i  Nové 
Město pražské, kde dosadil nové konšely a jmeno‑
val nového královského podkomořího . Vzbouřená 
vysoká šlechta i  s  markrabětem Joštem uprchla 
z Prahy . Krále Václava věznili na hradech Příběnice, 
Krumlov a  nakonec se ukryli na hradě Wildberg 
v  Horních Rakousích . Jan Zhořelecký s  podporou 
pomořanského vévody Svantibora vyrazil na taže‑
ní proti panské jednotě do jižních Čech, kde plenil 

rožmberské državy . Měl sice převahu, ale neměl 
zásobování proviantem, a tak chvatně a nevýhod‑
ně vyjednal s  panskou jednotou podmínky pro‑
puštění krále Václava . Protihodnotou musel vydat 
královské hrady Křivoklát, Karlštejn, Žebrák, Zvíkov 
a stříbrné doly v Hoře Kutné .

Antonín Fridrich

Spor Václava IV. s arcibiskupem (640 let)

Král český a římský Václav IV. (1361–1419) po smrti svého otce Karla IV. svěřil 
v Čechách dvorské úřady mužům nižší šlechty. Chyběl jim ale evropský rozhled. 
Možná i proto Václav holdoval lovům a pitkám namísto panování.

Spory s vyšší šlechtou na sebe nedaly dlouho 
čekat a nejinak tomu bylo ve vztazích s arcibisku‑
pem Janem z  Jenštejna . Arcibiskup od roku 1380 
hlásal asketický život jako cestu, po které má král 
i  společnost jít . Václav odmítal a  Jan odmítal do‑
hody, neb věřil v Boží zásah . S falešnou podporou 
vyšší šlechty získával Jan pocit vítěze . Arcibiskup‑
ství začalo razit vlastní zahraniční politiku a  krize 
krále a arcibiskupa vyvrcholila v červnu 1384 . Krá‑
lovský podmaršálek Jan Čúch ze Zásady, oblíbenec 

krále Václava, dostal povolení stavět jez 
na Labi u Lobkovic . Leč nedaleko majetku 
Jana z  Jenštejna . Arcibiskup v  domnění, 
že jde o útok na jeho osobu, dal jez strh‑
nout . Čúch podal žalobu . Václav Jenštejna 
povolal na hrad Karlštejn, kde ho několik 
dní držel a vyslýchal . Mezitím Čúch rabo‑
val a  ničil Jenštejnovy majetky . Václav se 
arcibiskupovi mstil za uvalení klatby na 
příbuzného, litomyšlského biskupa Jana 
z  Moravy (1345–1394), nemanželského 
syna Jana Jindřicha Lucemburského . Od‑

volal Jana z  Jenštejna z  funkce nejvyš‑
šího zemského kancléře a  dál už to šlo 

rychle . V březnu 1393 byl umučen generální vikář 
Jan z Pomuku . Jenštejn podal papežské kurii žalo‑
bu na Václava . V Římě ale potřebovali pomoc čes‑
kého království při řešení papežského dvojvládí, 
a tak skončil Jenštejn v izolaci . Po několika dalších 
prohraných sporech 2 . 4 . 1396 Jenštejn abdikoval, 
1397 v Římě přijal post titulární latinský patriarcha 
alexandrijský bez vlivu a 17 . 6 . 1400 v klášteře sva‑
té Praxedy jako chudý a zlomený člověk zemřel .

Alois Rula
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„Venkovský“ 
šlechtic (420 let)

Otce vyhodili z okna, tak se syn do 
„velké“ politiky moc nehrnul. Adam 
Pavel Slavata z Chlumu a Košumberka 
byl nejraději v Nové Bystřici.

Narodil se 13 .  červ‑
na  1604 do známého 
šlechtického rodu 
Slavatů . Otec, Vilém 
Slavata, byl nejvyš‑
ším kancléřem Krá‑
lovství českého a měl 
se synem velké plány . 
V roce 1626 ho ve Vídni 
oženil s Marií Markétou 
z  Eggenberku, dcerou 
krumlovského vévody 
Jana Oldřicha z  Eggenberku, který měl velký vliv 
na císaře Ferdinanda  II . Plán obou ambiciózních 
otců ale nevyšel . Adama to táhlo spíše na rodnou 
Novou Bystřici a Markétu do Vídně . Manželství vy‑
drželo jen čtyři roky i v důsledku bezdětnosti . Po 
rozvodu se Adam již neoženil, svůj život úspěšně 
věnoval zvelebování svého panství a stal se z něho 
druhý nejbohatší šlechtic v Českém království .

-babok-

Erb Adama Pavla Slavaty  
z Chlumu a Košumberka

Město Görlitz v Sasku (Zhořelec), 1575, kolorovaná rytina

Smrt Jana Nepomuckého, Josef Mathauser, Historie českého národa v obrazech
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Vyšebrodský klášter 
(765 let)

Sídlo cisterciáckého opatství Naší 
Paní ve Vyšším Brodě je jediný „žijící“ 
mužský cisterciácký klášter u nás. Je 
centrem českého tradičního katolicismu 
a spolupracuje s Kněžským bratrstvem 
sv. Petra a Institutem Krista Krále.

Po předchozích jednáních s  cisterciáckou ge‑
nerální kapitulou v  Citeaux založil klášter roku 
1259 pan Vok I . z Rožmberka a vše stvrdil pražský 
biskup 1 . 6 .  téhož roku . V tento den byl vysvěcen 
klášterní kostel a  je také považován za datum za‑
ložení kláštera . Zakladatel klášteru daroval okolní 
pozemky s osadou Vyšší Brod . Mniši z mateřského 
kláštera Wilheringu dorazili patrně později, někdy 
v  průběhu roku . Pohřbena je tu většina slavných 
Rožmberků . 

Josef Grof

Cisterciácký klášter ve Vyšším Brodě

www.kampocesku.cz |3
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1869
(155 let)
Josef Rössler
Ořovský
* 30 . 6 . 1869
† 17 . 1 . 1933
český sportovec 
(zejména veslař) 
a schopný 
organizátor

1894
(130 let)
Josef Balabán
* 4 . 6 . 1894
† 3 . 10 . 1941
československý 
voják, legionář 
a odbojář 
skupiny Tři 
králové

1899
(125 let)
Ladislav 
Herbert 
Struna
* 27 . 6 . 1899
† 14 . 2 . 1980
český herec 
(80 českých 
hraných filmů) 
a malíř

Červen 1044 (980 let)
Jedno ze tří vojenských ta
žení Jindřicha III. do Uher 
(1017–1056), při němž rovněž 
„asistovalo“ české vojsko kníže‑
te Břetislava, který viděl novou 
příležitost k expanzi do soused‑
ství českého státu . Zřejmě také 
proto vzbudily uherské výpravy 
v Čechách velký zájem .

1. 6. 1439 (585 let)
V polovině roku 1439 vypukla 
v Čechách morová epidemie, 
která si vyžádala na 50 tisíc 
lidských životů . První epidemie 
moru zasáhla naše území v roce 
1349, poslední byla v letech 
1713 až 1715 . Nespočet čes‑
kých náměstí i návsí obohatila 
díky epidemiím díla barokního 
sochařství .

1. 6. 1639 (385 let)
Do severovýchodních Čech 
vpadlo švédské vojsko . 
Švédové se pokusili proniknout 
i na Moravu, moravská zemská 
hotovost a studentská legie 
z Olomouce je však zastavily . 
Švédská vojska plenila i západní 
a jižní Čechy (Plzeňsko, Slánsko, 
Rakovnicko, Berounsko, 
Táborsko a Prácheňsko) .

4. 6. 1976 (48 let)
Světoznámý terorista a zapá‑
lený komunista Iljič Ramírez 
Sánchez, zvaný Carlos alias 
Šakal, se pod ochranou StB 
účastnil schůzky arabských 
studentů, organizované v Praze 
Svazem iráckých studentů . 
Prahu navštívil minimálně 
desetkrát, nejčastěji v letech 
1978–1986 .

5. 6. 1469 (555 let)
Český sněm odmítl svévolnou 
olomouckou volbu Matyáše 
Korvína českým králem a na 
návrh Jiřího z Poděbrad 
uznal nástupnictví Vladislava 
Jagellonského, syna polského 
krále Kazimíra IV ., s dodatkem, 
aby si Vladislav vzal za manžel‑
ku Jiříkovu třináctiletou dceru 
Ludmilu .

Jan Žižka opět vítězem (600 let)

Kdyby nešlo o lidské životy, dalo by se sportovní terminologií říct, že Žižka šel od vítězství 
k vítězství. Nejinak tomu bylo i v bitvě u Malešova u Kutné Hory v červnu 1424.

Husitský hejtman byl v  letech 
1423–1424 na vrcholu svých vojevůd‑
covských schopností a nebylo síly, kte‑
rá by ho zastavila . Křižoval po Čechách 
a ničil svoje nepřátele . Ti se na podzim 
1423 proti němu pokusili v Praze spojit 
na takzvaném svatohavelském sněmu . 
Po Novém roce 1424 ale Žižka vítězí 
dál  – u  Skalice, v  březnu se pohybuje 

na Jičínsku a  Bydžovsku 
a  v  květnu na Plzeňsku 
a Žatecku . Pak se prameny 
odmlčují a  popisují Žižku 
coby pronásledovaného 
podél Labe u  Kostelce 
s  úmyslem dostat se do 
Čáslavi . Pochopil, že se mu 
to nepodaří, a využil míst‑
ního terénu u  Malešova 
u Kutné Hory k jednomu ze 

svých pověstných manévrů . Přehradil 
vozovou hradbou údolí, podnikl zda‑
řilý jezdecký protiútok a  využil nasta‑
lého zmatku a  paniky v  soupeřových 
řadách . Ačkoliv přesné místo samotné 
bitvy není známo, prameny uvádějí, že 
se jednalo o nejkrvavější řež husitských 
válek, při které zahynulo celkem 1 400 
bojovníků na obou stranách . Druhý 

den poté vstoupil Žižka do Kutné Hory, 
vypálil několik domů a nechal popravit 
desítky obyvatel . Podobně se mu pod‑
dala města Kouřim, Český Brod a Nym‑
burk, která patřila do pražského svazu . 
„Rozjetý“ Žižka si ještě brousil v  září 
zuby na Prahu, ale shromážděné voj‑
sko nezasáhlo . Pražané požádali o smír .
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Jan Jakub Quirin Jahn (285 let)

Nástěnné malby, oltářní obrazy, portréty, sběratelství, návrhy grafických listů. Takový umělecký 
rozptyl měl pražský malíř a rytec, přestože významnější byly jeho literární statě, které se staly 
základem historiografie českého umění.

Otcem Jana (* 4 .  červ‑
na  1739 v  Praze) byl malíř 
Jakub Vavřinec Jahn, mat‑
ka Marie Anna pocházela 
z  rodiny malíře a  předsta‑
veného novoměstského 
malířského cechu . Na praž‑
ském piaristickém gym‑
náziu byl žákem Gelasia 
Dobnera, o  kterém jsme 
psali v předchozím vydání 
našeho magazínu . Jahn 
úspěšně absolvoval Aka‑
demii výtvarných umění 
ve Vídni, stal se dokonce 
jejím čestným členem . Po smrti svého 
otce se vrátil do Prahy, kde se usadil, 
oženil s  Marií Františkou Langero‑
vou a  stal se členem staroměstského 

malířského cechu . Jahn se v  Praze 
nejprve věnoval malbě architektur 
a  freskám pro zámecké nebo kostel‑
ní interiéry . Po zrušení cechu v  rámci 

josefínských reforem za‑
ložil obchod se suknem 
v  Jezuitské, dnešní Karlově 
ulici, intenzivně se věnoval 
umělecko ‑historickému vý‑
zkumu a  zdarma vyučoval 
kreslení v  sirotčinci sv .  Jana 
Křtitele . Rozšiřoval svou 
osobní sbírku umění, jež 
obsahovala kresby, grafiku, 
odlitky starožitností, obrazy . 
Jahnova pozůstalost v podo‑
bě literárních statí, výpisků 
a  archivu zaniklých malíř‑
ských cechů se později stala 

základem dnešního Archivu Národní 
galerie v Praze . Jan Jakub Quirin Jahn 
zemřel 18 . 8 . 1802 na tuberkulózu .

-namo-

Jan Jakub Quirin Jahn,  
Podobizna dámy v čepci

Jahnův portrét malíře Jana 
Ferdinanda Schora

Bitva u Malešova od Věnceslava Černého Jan Žižka na obrázku Jana Vilímka
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1899
(125 let)
František 
Tomášek
* 30 . 6 . 1899
† 4 . 8 . 1992
český katolický 
duchovní, 
arcibiskup 
pražský 
a primas český

1909
(115 let)
Karel Höger
* 17 . 6 . 1909
† 4 . 5 . 1977
český filmový, 
divadelní 
a rozhlasový 
herec, pedagog 
a profesor 
FAMU

1914
(110 let)
K. M. Walló
* 27 . 6 . 1914
† 1 . 4 . 1990
český režisér, 
scenárista 
a spisovatel

8. 6. 1849 (175 let)
Podle lombardsko ‑benátského 
vzoru bylo v rakouské monar‑
chii zavedeno C. a k. četnictvo 
s funkcí státní bezpečnosti, 
dohlížející funkcí nad obecní 
policií a též funkcí asistenční 
a podpůrnou . Roku 1850 bylo 
vytvořeno 16 četnických pluků, 
č . 2 pro Čechy a č . 3 pro Moravu 
a Slezsko .

9. 6. 1939 (85 let)
Nacisté zatkli prvních 1 000 
Čechů za zabití německého 
policisty . V říjnu proběhly ma‑
sové protiokupační demonstra‑
ce u příležitosti výročí vzniku 
Československa a v listopadu 
byly uzavřeny české vysoké 
školy, načež bylo cca 1 200 
vysokoškoláků deportováno do 
koncentračního tábora .

10. 6. 1619 (405 let)
Vojsko českých stavů bylo pora‑
ženo císařskou armádou v jedné 
z prvních bitev české fáze třice‑
tileté války, v bitvě u Záblatí, 
čímž nastal obrat ve vývoji 
českého stavovského povstání . 
Jednalo se o přelomovou bitvu 
války, protože byla jedna z prv‑
ních, ve které stavové prohráli .

12. 6. 1869 (155 let)
Převodem závodů hraběte 
Valdštejna do vlastnictví Emila 
Škody vznikla firma Škoda . 
Hrabě Arnošt Valdštejn založil 
v Plzni pobočku své slévárny 
a strojírny v roce 1859 . V roce 
1869 továrnu odkoupil její hlav‑
ní inženýr Emil Škoda . Firma 
se stala akciovou společností 
v roce 1899 .

13. 6. 1919 (105 let)
Z Českého olympijského výbo‑
ru, který byl založen 18 . 5 . 1899, 
byl ustaven Československý 
olympijský výbor, jehož čin‑
nost byla zastavena mezi léty 
1943–1945 . 21 . 12 . 1992 byl 
transformován a obnoven pů‑
vodní název Český olympijský 
výbor . Jeho první předsedkyní 
byla Věra Čáslavská .
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Malíř historických výjevů (200 let)

Karel Svoboda, český malíř a kreslíř, se narodil 14. června 1824 v Plánici u Klatov. V útlém věku 
osiřel, ale díky svému strýci Václavu A. Svobodovi se mohl věnovat studiu filozofie a kreslení.

Talentovaný mladík vzbudil svou 
kresbou Bitva u  Kresčaku pozornost 
hraběte Františka Thuna, který ho za‑
čal finančně podporovat a  umožnil 
mu další studia na pražské Akade‑
mii výtvarných umění . Zde studoval 

monumentální malbu a společně s Jo‑
sefem Mánesem se podílel na ilustra‑
cích k Rukopisům a k národním písním . 
Jeho první samostatný obraz Smrt krá‑
le Václava  IV . v  Kunraticích měl velký 
úspěch ve společnosti a  byl publiko‑
ván v časopise Lumír . Svobodovo dílo 
se vyznačuje promyšlenou kompozicí 
a  realistickým zobrazením dobových 
předmětů a oděvů . Náměty čerpal jak 
z českých, tak i  světových dějin . Malíř 
působil krátkou dobu v  Chorvatsku, 
Itálii a nakonec se usadil ve Vídni . Kro‑
mě Vídně ale pobýval i v Praze, kde se 
zabýval přípravou cyklu historických 
maleb pro letohrádek Královny Anny 
(Belveder) . Ve Vídni dostával význam‑
né zakázky a  stal se profesorem kres‑
lení na schottenfeldské reálce . Je po‑
kládán za jednoho z nejvýznamnějších 

českých historických malířů . Byl ženat 
s  Teklou Jelenovou, dcerou hudební‑
ho skladatele Aloise Jelena . I přes svůj 
relativně krátký život vytvořil obsáhlé 
dílo . Zemřel 13 .  9 .  1870 ve Vídni ve 
věku 46  let . Pochován byl na Olšan‑
ských hřbitovech v Praze .

-mp-

Pozdvihl jižní Čechy (255 let)

Josef II. ze Schwarzenbergu, celým jménem Josef Jan Nepomucký Karel František z Pauly Ladislav, 
pocházel z knížecího rodu Schwarzenbergů. Byl zakladatelem rodové primogenitury, tzv. hlubocko
krumlovské větve rodu, šestý panující schwarzenberský kníže a jedenáctý vévoda krumlovský.

Narodil se 27 .  červ‑
na  1769 ve Vídni jako 
prvorozený syn kníže‑
te Jana Nepomuka  I . ze 
Schwarzenbergu a  Marie 
Eleonory z  Oettingen‑
‑Wallersteinu . V roce 1789 
se po smrti svého otce 
ujal správy rodového 
majetku . Jeho nejzásad‑
nějším dílem bylo do‑
končení stavby Schwar‑
zenberského plavebního 
kanálu spolu s  kanálem 
Vchynicko ‑tetovským . Tyto vodní stav‑
by umožnily například dopravu dříví 
ze Šumavy do Vídně během několika 
dní a významně ovlivnily hospodářství 
a vznikající průmysl v jižních Čechách . 

Dále se zasloužil o založe‑
ní lesnické školy ve Zlaté 
Koruně a Hospodářského 
ústavu v Českém Krumlo‑
vě, čímž zlepšil vzdělává‑
ní svých poddaných a za‑
městnanců . Roku 1802 
byl však majetek rodu 
Schwarzenbergů rozdě‑
len mezi něj a jeho bratra 
Karla na tzv .  primogeni‑
turu a  sekundogenitu‑
ru, jejichž zakladateli se 

bratři stali . Kníže Josef si 
ponechal rodové sídelní město Český 
Krumlov nebo hlubocké a  třeboňské 
panství a  zůstal mu titul hlava rodu . 
Svému bratrovi přenechal panství or‑
lické . Byl ženat s belgickou princeznou 

Pavlínou z  Arenbergu, se kterou měli 
tři syny a šest dcer . Zemřel 19 . 12 . 1833 
v  Hluboké nad Vltavou . Podle tradi‑
ce bylo jeho srdce uloženo v  Srdeční 
hrobce krumlovských vévodů v koste‑
le sv . Víta a tělo spočinulo ve Schwar‑
zenberské hrobce v Domaníně .

Marie Petrušková

Josef II. Jan, kníže ze 
Schwarzenbergu

Horní portál tunelu Schwarzenberského kanálu 
u Jeleních Vrchů

Nejvyšší hora Íránu Damávand (5 670 m n. m.)

Karel Svoboda, Smetání místodržících na hradě 
Pražském 1618, 1844, sbírka Národního muzea 

v Praze

Portrét Karla Svobody, autor Bedřich Kriehuber
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Legionářský spisovatel (130 let)

Český spisovatel a novinář Josef Kopta se narodil 16. června 1894 v Libochovicích do rodiny 
krejčího Václava Kopty. Patřil ke skupině pátečníků, kteří se scházeli ve vile Karla Čapka na 
pražských Vinohradech.

Vystudoval Česko‑
slovanskou obchodní 
akademii v  Praze a  byl 
zaměstnán jako ban‑
kovní úředník . Po vy‑
puknutí první světové 
války narukoval do 
rakousko ‑uherské armá‑
dy a  v  květnu 1915 byl 
zajat na frontě v  Karpa‑
tech . Poté vstoupil do 
československých legií 
v  Rusku, kde získal hodnost kapitá‑
na . Zúčastnil se mimo jiné významné 
bitvy u  Zborova a  projel si „sibiřskou 
anabází“ . Po návratu do Prahy v  roce 
1920 působil jako tajemník v  Památ‑
níku odboje . Odešel z  armády (1925) 
a začal se živit jako redaktor, spisovatel 

a  překladatel . Ve svém díle zúročil 
zážitky z  války, legií a  cest do Ruska 
i  na Dálný východ . V  trilogii Třetí rota 
popisuje nejen osudy legionářů, ale 
i zánik carského Ruska a zrod revoluce . 
Kromě této tematiky čerpá ve svém 
díle i  z  osudů obyčejných lidí  – např . 

v románu Adolf čeká 
na smrt nebo Hlídač 
č . 47, který byl něko‑
likrát zfilmován . Po 
druhé světové válce 
pracoval jako úřed‑
ník ministerstva in‑
formací a přednosta 
kulturního odboru 
Kanceláře preziden‑
ta republiky . S man‑
želkou Jiřinou měl 

dva syny, starší Petr byl překladatelem, 
mladší Pavel autorem známých písňo‑
vých textů . Vnuk Václav Kopta je filmo‑
vým a divadelním hercem . Josef Kopta 
zemřel 3 . 4 . 1962 v Praze a byl pocho‑
ván na Šáreckém hřbitově .

-aba-

1914
(110 let)
Sarajevský 
atentát
28 . 6 . 1914
na následníka 
trůnu Františka 
Ferdinanda 
d‘Este

1924
(100 let)
Luděk Kopřiva
* 19 . 6 . 1924
† 2 . 10 . 2004
český herec, 
představitel 
drobných 
komických 
a satirických 
postav
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První český terorismus (155 let)

Terorismus v zemích Koruny české je spíše fantazie, i když…  
V Praze zaútočili v noci z 10. na 11. června 1869 teroristé bombou na policejní ředitelství.

Výbuch u  policejního ředi‑
telství ve Ferdinandově třídě 
(Národní) způsobil podle vyšet‑
řování prázdný granát vytažený 
z Vltavy, kam ho roku 1866 od‑
hodili Prusové . Naplněný byl se‑
kaným železem a olovem . Roz‑
bil 31 oken, pár dveří a nějakou 
fasádu . Žádnému z  lidí se nic 
nestalo . Druhý den byl vylepen 
leták s  vyhláškou o  odměně 
1 000 zlatých rýnských za do‑
padení pachatelů . Pachatele vý‑
buchu ale vypátral policejní agent Jan 
Tausenau, kterému je udal student  – 
konfident . V  domě č .  p . 792/I  v  Haš‑
talské ulici našli policisté, co hledali . 
Obyvatel bytu se pokusil prchnout ok‑
nem, ale byl zadržen . Iniciátor útoku, 
student Čeněk Kerber (21), měl doma 

knihařský lis, střelný prach, kusy olova, 
zapovězené knihy, velezrádné písně 
a  básně a  penězokazeckou přípravu . 
Zatčen byl i jeho starší bratr Vilém (24), 
novinář, politik, později člen ČSSD . Na 
udání byli dále zatčeni čalouník Otakar 
Fiala (20), typograf Jan Chalupa (23), 

student František Kolaci (22) 
a  úředník Alois Grossmann 
(43) . Všichni členové tajného 
spolku Blaník . Soud jednal od 
31 .  1 .  1870 a  po sedmnácti 
dnech, 19 . 2 ., byl vynesen roz‑
sudek . Čeňka Kerbera uznal 
vinným zločinem velezrady 
pod trestem těžkého, každého 
čtvrt roku zostřeného žaláře 
na 10 let, Otakara Fialu na 6 let 
těžkého žaláře; Viléma Kerbera 

za rušení veřejného pokoje na 
7 měsíců . Jan Chalupa, František Kolaci 
a  Alois Grossmann nebyli uznáni vin‑
nými . Po odvolání byly některé tresty 
sníženy, jiné zvýšeny, ale když v únoru 
příštího roku císař jmenoval vládu von 
Hohenwarta, byli propuštěni .

Luděk Sládek

14. 6. 1894 (130 let)
Český letecký konstruktér Pavel 
Beneš se narodil 14 . 6 . 1894 
v Praze († 31 . 5 . 1956) . 
S Miroslavem Hajnem založili 
firmu Avia . První letadlo neslo 
označení Avia BH‑1 . Později 
působil jako hlavní konstruktér 
v ČKD ‑Praga . Byl spoluzakla‑
datelem Českého aviatického 
klubu .

14. 6. 1894 (130 let)
Důlní neštěstí postihlo doly 
Jindřicha Larisch ‑Mönnicha . 
Jedná se o doposud největší 
důlní neštěstí v Ostravsko‑
‑karvinském revíru . Výbuch 
zasáhl důl Františka . Při ná‑
sledném požáru v něm a v sou‑
sedních dolech Hlubina a Jan 
Karel, které byly v podzemí 
propojeny, zemřelo 235 osob .

15. 6. 1909 (115 let)
Zahájení tramvajové dopravy 
v Českých Budějovicích na 
trati spojující nádraží a Pražské 
předměstí . Trať z dnešního nám . 
Přemysla Otakara II . na Linecké 
předměstí byla zprovozněna až 
v roce 1910 . Linky byly ozna‑
čené P a L, místními přezdíva‑
né Pomalu a Langsam (něm . 
pomalu) .

19. 6. 1919 (105 let)
Inženýři a letečtí konstruktéři 
Pavel Beneš a Miroslav Hajn 
zakládají společnost Avia jako 
společnost pro opravy a výrobu 
letadel . V současnosti firma 
vyrábí nákladní automobily a le‑
tecké vrtule . Výroba vozů byla 
převedena z Letňan do Přelouče, 
vrtule se vyrábějí v areálu Letov .

21. 6. 1689 (335 let)
Prahu zachvátil požár, při 
kterém shořelo 766 obytných 
domů, 6 kostelů a klášterů, no‑
voměstské mlýny, pila a vodár‑
na . Zemřelo asi 150 lidí . Traduje 
se, že ho založili francouzští 
agenti . Ač se tato teorie zřejmě 
nezakládá na skutečnosti, bývá 
označován jako „francouzský“ 
požár Prahy .

Teroristé byli ve vyšetřovací vazbě v pražské Novoměstské radnici, 
stejně jako Kozina, Babinský či S. K. Neumann

1924
(100 let)
Josef Bláha
* 8 . 6 . 1924
† 6 . 12 . 1994
český divadelní, 
filmový 
a televizní 
herec

Román Adolf čeká na smrt, 
1933

Román Hlídač č. 47,  
1925

Josef Kopta,  
foto Karel Čapek
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1949
(75 let)
Bořek Šípek
* 14 . 6 . 1949
† 13 . 2 . 2016
světoznámý 
český výtvarník, 
architekt 
a designér

1949
(75 let)
Laď ka 
Kozderková
* 26 . 6 . 1949
† 17 . 11 . 1986
česká 
muzikálová 
zpěvačka 
a herečka 

1959
(65 let)
Zuzana 
Navarová
* 18 . 6 . 1959
† 7 . 12 . 2004
česká zpěvačka, 
folková 
skladatelka 
a textařka
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Přeživší z Terezína (85 let)

Český režisér a scenárista Dušan Klein (vl. jménem Július) se narodil 27. června 1939 
v Michalovcích do židovské rodiny. Kvůli svému původu byl jako dítě vězněn  
v koncentračních táborech Sereď a Terezín.

Podařilo se mu do‑
žít konce druhé světové 
války, společně s  matkou 
a  bratry se rozhodli zůstat 
v  Čechách . V  50 . letech se 
objevil před kamerou jako 
dětský herec a v roce 1958 
byl přijat na FAMU v Praze . 
Během studií pracoval jako 
asistent režie ve Filmo‑
vých studiích Barrandov 
a  natočil několik krátkých 
filmů . Jeho celovečerním 
debutem bylo kriminál‑
ní psychologické drama 
Místenka bez návratu (1964) . Od roku 
1963 do poloviny 70 . let byl režisérem 
ve svobodném povolání a napsal scé‑
náře k  několika televizním filmům . 

V  letech 1975–1991 ho zaměstnali 
v  barrandovských studiích . Točil pře‑
vážně filmy s  kriminální a  špionážní 
tematikou, v 80 . a 90 . letech přešel ke 

komediálním snímkům, nej‑
více ho proslavila série filmů 
„o  básnících“ . Za zmínku 
stojí drama z  protialkoholní 
léčebny Dobří holubi se vra‑
cejí (1988) nebo úsměvný 
příběh Vážení přátelé, ano 
(1989) . Natočil i  několik po‑
pulárních televizních seriálů 
a  televizních adaptací lite‑
rárních děl . Působil jako pe‑
dagog na filmových školách, 
od roku 2002 jako profesor 
pro obor filmové, televizní 
a fotografické umění a nová 

média  – režie na FAMU . S  manželkou 
Silverou měl dva syny . Dušan Klein ze‑
mřel 9 . 1 . 2022 v Praze ve věku 82 let .

-alba-

Nakladatel a odbojář (130 let)

Nebýt dvou válek, věnoval by se Karel Neubert rodinné tiskárně a nakladatelství. Takto rozšířil 
svůj „rejstřík“ o vojáka a protifašistického odbojáře.

Na svět přišel 29 .  června  1894 
v  Praze jako nejmladší páté dítě na‑
kladatele Václava Neuberta, který byl 
majitelem grafických závodů založe‑
ných roku 1877 na Smíchově . Původ‑
ně jednoroční vojenský dobrovolník 
Karel nastoupil v  komplikovaném 
roce 1914, ale s  ohledem na vývoj 

válečných okolností byl uvolněn až 
v  roce 1919, kdy zasahoval v  rámci 
vojenské akce proti komunistické 
Slovenské republice rad . V  době vál‑
ky nezapomněl na duši nakladatele 
a  fotografa a  pečlivě zaznamenával 
dění okolo sebe a  vše shrnul do vý‑
stavy . Po válce vedl s bratry rodinnou 

firmu a  sám založil úspěšný časopis 
Pestrý týden, který vycházel od lis‑
topadu  1926 a  který patřil za první 
republiky k  nejlepším ilustrovaným 
týdeníkům v  Čechách . V  jeho redakci 
působili nejlepší lidé v oboru té doby, 
jako třeba Jaromír John, Adolf Hoff‑
meister nebo fotografové Karel Hájek 
a Václav Jírů . Řídil ho až do roku 1945 . 
Vznik Protektorátu nasměroval Karla 
Neuberta k  aktivní odbojové činnos‑
ti . Spolupracoval s  Aloisem Eliášem, 
Františkem Slunečkem a při Pražském 
květnovém povstání se účastnil vojen‑
ského obsazení ČTK . Podílel se rovněž 
na činnosti Ústředního národního vý‑
boru . Karel Neubert zemřel 4 . 8 . 1973 
v  Praze a  pohřben byl do rodinného 
hrobu na Malvazinkách .

-babok-

22. 6. 1439 (585 let)
Král Albrecht přenechal do 
odvolání měšťanům v Brně za 
jejich věrné služby zeměpanské 
mýto se všemi právy a zvyklost‑
mi, a to za poplatek 40 kop gro‑
šů . Král tak ocenil, že Brno stálo 
na jeho straně v boji s kališnic‑
kou šlechtou a dalšími městy .

24. 6. 1434 (590 let)
Na začátek léta svolal zemský 
správce Aleš z Riesenburka 
do Prahy valný sněm českých 
a moravských stavů, tzv . sva
tojánský sněm, na němž bylo 
dohodnuto nabídnout císaři 
Zikmundovi českou korunu . 
Byla zřízena instituce krajských 
hejtmanů a v zemi bylo vyhlá‑
šeno roční příměří .

25. 6. 1609 (415 let)
České a slezské stavy 
uzavřely konfederaci, tj . doho‑
du o spojenectví a pomoci při 
ochraně náboženské svobody 
(včetně využití vojenské síly) 
mezi evangelickými stavy 
v Čechách a ve Slezsku . Toto 
spojenectví se stalo projevem 
solidarity stavovských obcí 
a evangelické opozice .

25. 6. 1764 (260 let)
Byl obnoven protireformační 
patent z 11 . 9 . 1749, který usta‑
novoval, že mečem na hrdle 
bude ztrestán, kdo by přecho‑
vával kazatele jiné víry nebo cizí 
emisaře, podnikal tajné schůzky 
náboženské nebo rozšiřoval 
kacířské knihy… rodičům, kteří 
nevykonávají své náboženské 
povinnosti, se odejmou jejich 
děti .

29. 6. 1899 (125 let)
V Plzni byl slavnostně za
hájen provoz tramvají . Celá 
síť se skládala ze tří jednoko‑
lejných tratí (Bory – Lochotín, 
Skvrňany – Nepomucká 
třída a Náměstí – Plynárna) . 
Vozovna s elektrárnou byly 
umístěny v bývalém cukrovaru 
v Cukrovarské ulici . Dnešní dél‑
ka sítě je 21,7 km . te
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Dušan Klein, 2007
Dušan Klein jako dítě,  

z knihy Dětství před kamerou

Pražské květnové povstání 1945. Zleva doprava Theodor Pokorný, 
František Slunečko, Zdeněk Novák, Karel Neubert a Raimund Mrázek

Vydavatel Karel Neubert
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Po stopách mělnických pověstí
Starobylé město Mělník ležící na soutoku dvou největších českých řek, Labe 
a Vltavy, slaví letos 750 let od první písemné zmínky o městě na listině mocného 
českého krále Přemysla Otakara II.

Dávnou historií zaznamenanou na listinách 
a v kronikách se ale už odpradávna proplétají i pří‑
běhy, které si mezi sebou o  městě lidé vyprávěli . 
Příběhy o  světcích a  světicích, knížatech a  kněž‑
nách, králích a  královnách, ale také o  kouzlech 
a proroctvích, o strašidlech, o ukrytých pokladech 
i o obyčejných lidech, bohatých i chudých . Vyprav‑
te se na výlet na Mělník a projděte se po stopách 
starodávných pověstí . Místa, o  kterých se v  nich 
vypráví, rozhodně dodnes stojí za návštěvu .

Kletba svaté Ludmily  
aneb proč na Mělníku málo prší

Svatá Ludmila, manželka českého knížete Bo‑
řivoje, byla dcerou pšovanského knížete Slavibora, 
jehož hradiště Pšov prý stávalo na vrcholku měl‑
nického kopce . Pšované byli pohani, uctívali staré 
slovanské bohy, zatímco Ludmila se společně se 
svým chotěm nechala pokřtít a  stala se zbožnou 
křesťankou, ve víře vychovávala své děti i vnouča‑
ta, zakládala kostely a šířila víru mezi lid . Jednoho 
dne ji s jejím doprovodem na cestách zastihlo hor‑
ké poledne poblíž Pšova a  Ludmila rozhodla, že 
požádá o občerstvení a chvíli odpočinku . U brány 
se však nedočkali vlídného přijetí . Pohanští Pšo‑
vané kněžnu nevpustili, že prý by se jejich boho‑
vé od nich odvrátili . Ať si Ludmila odpočine před 
hradbami . Kněžna se rozhněvala . „Když mi nechce‑
te dopřát ani tu vodu, sami si ji také nezasloužíte,“ 
pronesla . Od těch dob prý se kopci, na němž dnes 
stojí Mělník, vyhýbají dešťové mraky . Dnešní kostel 
sv . Ludmily obklopený parkem s dřevěnou zvonicí 
prý stojí právě na tom místě, kde tehdy Ludmilin 

průvod odpočíval . Dnes se tu ale na kněžnu Lud‑
milu vzpomíná v  dobrém . Byla to totiž ona, kdo 
tu, také podle pověstí, nechal založit první vinice, 
a to na výrobu mešního vína . A právě víno nakonec 
Mělník proslavilo a  zajistilo mu bohatství i  přízeň 
panovníků . Vinice pod zámkem dnes nese jméno 
sv . Ludmily .

O králi střelců
Manželka krále Václava IV ., Žofie Bavorská, čas‑

to po hádce se svým chotěm odjížděla do svého 
věnného města Mělníka . V  té době k  oslavě sva‑
todušních svátků, letnic, patřila i soutěž na rynku, 
dnešním náměstí Míru, při které se střílelo na terč 
v podobě dravého ptáka . Komu se podařilo šipkou 
z kuše srazit terč, stal se vítězem a byl nazván krá‑
lem střelců nebo také ptačím králem . Aby přišla na 
veselejší myšlenky, přestrojila se královna za pro‑
stou měšťanku a  vmísila se mezi dav a  soutěžící . 
Terč už byl téměř rozstřílený, ale stále se nikomu 
nedařilo jej srazit . Královna, která se ráda účastnila 
lovů, uměla skvěle střílet . Vypůjčila si kuši a zručně 
trefila, takže se terč pomalu začal naklánět . Střel‑
ci i diváci začali hlasitě hučet – to by byla potupa 
pro všechny muže, kdyby snad žena zvítězila . Žo‑
fie rychle podala kuši vedle stojícímu mladíkovi: 
„Honem střel, ať ti neuteče vítězství!“ A i když šipka 
terč jenom škrtla, stačilo to, aby se konečně zřítil 
a soutěž měla svého vítěze . Královna sňala z krku 
zlatý řetěz s velkým kulatým přívěskem, na němž 
byla její podobizna: „Odměna pro krále střelců .“ 
A pak už se ztratila mezi diváky a vrátila se na svůj 
hrad . Všichni si řetěz obdivně prohlíželi, a až nyní 

podle obrazu na zlaté medaili poznali, že s  nimi 
soutěžila jejich paní, královna Žofie .

Mělnický poklad a ohnivý pes
Pod středověkými domy centra Mělníka se 

ukrývá spleť několika pater sklepních místností 
a  chodeb vysekaných do skály, která tvoří měl‑
nický kopec . Zdejší podzemí nesloužilo jen jako 
vinné sklepy, byl to také bezpečný úkryt během 
válek či při požáru, mělničtí se tu mohli ukrýt 
i  se svým nejcennějším majetkem . Právě to asi 
dalo vzniknout pověsti, že kdesi v  podzemí se 
ukrývá veliký zlatý poklad, který bude nalezen, 
teprve až celé město zničí požár . Potom bude 
poklad použit k  jeho obnově . Do té doby ho 
před vetřelci hlídá obrovský černý pes s  ohnivý‑
ma očima, někdy se také říká, že je ohnivý celý . 
Do podzemí se můžete na Mělníku vypravit . Jestli 
potkáte psa či najdete poklad, není jisté, ale urči‑
tě tu uvidíte nejširší studnu v České republice . Ve 
středověku zásobovala pitnou vodou celé město . 
Vstup je z Turistického informačního centra, kde je 
pro děti připravena i dětská trasa městem s luště‑
ním tajenky . Prohlídky podzemí se konají denně 
v 9 .30, 10 .30, 11 .30, 13 .30, 14 .30, 15 .30 a 16 .30 hod .

Turistické informační centrum Mělník má ote‑
vřeno denně od 9 .00 do 17 .00 hod . Jeho provozo‑
vatelem je Mělnické kulturní centrum, z . ú .

Turistické informační centrum Mělník 
nám. Míru 51, vstup z ul. Legionářů 
mobil: +420 602 679 552
e ‑mail: infocentrum@mekuc.cz 
www.ticmelnik.cz 
www.mekuc.cz

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Pod Mělníkem se do Labe vlévá:
a) Jizera
b) Vltava
c) Ohře
2. Zdejší rodačkou byla:
a) kněžna Ludmila
b) královna Ludmila
c) královna Žofie
3. Poklad v mělnickém podzemí střeží:
a) vodní had
b) ohnivý pes
c) ohnivý kohout

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Mělnické 
kulturní centrum zajímavé ceny.
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Příbram pro všechny
Areál Nový rybník v Příbrami je jedním ze sedmi středisek, které spravuje 
Sportovní zařízení města Příbram a je ideální pro rodiny s dětmi, které hledají 
zábavu a relaxaci v přírodě. Toto malebné místo nabízí širokou škálu aktivit 
pro všechny věkové skupiny.

Pro milovníky vody je k  dispozici rybník s  pí‑
sečnou pláží, kde si mohou děti i  dospělí užívat 
sluníčka a koupání . Sportovní nadšenci si mohou 
zahrát Adventure golf, vyzkoušet wakeboarding 
nebo si půjčit koloběžku či paddleboard v půjčov‑
ně sportovních potřeb a strávit aktivní den venku .

Pro malé dobrodruhy je připravená minizoo 
a  dětská hřiště . Větší děti a  dospělí ocení iHřiště 
nabité kvízy a otázkami, které si zahrají ve svém te‑
lefonu . Součástí areálu je letní kino, oblíbené místo 
pro sledování filmů a poslech koncertů pod širým 
nebem . Promítají se zde filmové snímky pro všech‑
ny věkové kategorie .

Pokud dostanete chuť na něco dobrého, do‑
poručujeme navštívit naše SeZaM bistro, které 
se zaměřuje na kvalitní pokrmy připravované ze 
sezonních produktů . Těšit se můžete na zmrzlinu, 
domácí zákusky či zeleninové saláty .

V případě, že se rozhodnete přenocovat v Areá‑
lu Nový rybník, naleznete zde také Minikemp s útul‑
nými chatami, které nabízí vlastní sociální zařízení 
a kuchyňku . Pro majitele karavanů a obytných aut 
jsou k  dispozici stellplatzy s  veškerým potřebným 
vybavením . Nezapomínáme i  na stanaře a  nabízí‑
me možnost ubytování ve vlastním stanu .

A co je nejlepší – vstup do areálu je zcela zdar‑
ma, takže si můžete užít skvělý den plný zábavy 
a relaxace bez starostí o peníze . Tak neváhejte a vy‑
dejte se s rodinou do Areálu Nový rybník pro neza‑
pomenutelné rodinné dobrodružství!

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Kolik chatek je v Areálu Nový rybník?
a) 2
b) 3
c) 5

2.  Jaké středisko nepatří pod Sportovní 
zařízení města Příbram?

a) Aquapark
b) Chata Granit
c) Divadlo A . Dvořáka Příbram

3.  Jak se jmenuje známé poutní místo 
v Příbrami?

a) Svatá Hora
b) Malá Hora
c) Maková Hora

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Sportovní 
zařízení města Příbram zajímavé ceny.

Areál Nový rybník
Legionářů 378, 261 01 Příbram VII
tel.: +420 318 621 384, 318 626 649
e ‑mail: szm@pb.cz
https://szm.pb.cz/novy‑rybnik/
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Průkopník letectví 
(170 let)

V Řepíně u Mělníka se 30. června 1854 
narodil Gustav Victor Finger. Budoucí 
zakladatel leteckého oddělení 
Technického musea Království českého, 
český letecký konstruktér a propagátor 
letectví.

Po vystudování vyš‑
ší reálky v  Praze a  vo‑
jenské dělostřelecké 
školy sloužil u  jízdního 
pluku v  Sedmihradsku . 
Pak studoval techniku 
v  Německu . Po návratu 
do vlasti pracoval ve 
strojírnách, psal odbor‑
né texty a přednášel ve 
Spolku inženýrů a archi‑
tektů nebo Průmyslové 
jednotě . Od roku 1892 
se zabýval konstrukcí 
létajícího stroje . Jeho 
základem byl propulsor, tj . válcová dutina s umís‑
těnou vnitřní vrtulí . Návrh předložil 15 .  10 .  1893 
České akademii věd . Ta jej schválila, ale dále již 
nepodpořila . Bohužel ani jeho další návrhy letadla 
nedošly pro nedostatek prostředků k realizaci . Za‑
jímavostí je, že 1 . 5 . 1908 pronesl přednášku o Fin‑
gerově letadle Cyklon Hermann Ritter ve Vídni . 
Později, 19 . 1 . 1910, získal Finger patent č . 408205 
ve Francii, ale patent v Rakousku mu byl zamítnut 
21 . 6 . 1911 . Ještě za svého života byl svědkem vy‑
stavení Blériotova letadla v  Praze i  letů Kašpara 
a  Čiháka v  roce 1911 . Zakládal Českou aeronau‑
tickou společnost a v roce 1897 se zasloužil o Pa‑
tentní spolek v Praze . Podílel se na zřízení aeronau‑
tického odboru při Technickém museu Království 
českého . 7 . 7 . 1895 založil časopis Epocha a přispí‑
val i do dalších odborných listů, např . do Technic‑
kého obzoru . G . V . Finger zemřel 25 . 3 . 1919 na Krá‑
lovských Vinohradech a  byl pohřben na hřbitově 
na Malvazinkách .
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Do Březnice za kulturou
Březnice i okolí jsou oblíbeným cílem rodinných výletů i dovolených. Kromě 
turistických zajímavostí nabízí bohatý kulturní program a atraktivní akce po celý rok.

V  centru můžete navštívit renesanční zámek, 
barokní areál jezuitské koleje s kostelem sv . Ignáce 
a  sv .  Františka Xaverského, synagogu a  židovské 
ghetto, velmi ceněné pro původní dispozici a podo‑
bu . Areál jezuitské koleje vyrostl na pravém břehu 
říčky Vlčavy již v polovině 17 . století . Dnes najdete 
za kamennými zdmi, které vás ukryjí před hlukem 
a shonem města, Galerii Ludvíka Kuby, městské mu‑
zeum, informační centrum a  kavárnu, kde vaří vý‑
bornou regionální kávu . V koleji najdete klid, místo 
pro odpočinek, informace a kulturní poklady .

Výstava animovaného filmu Trojhlas
Stálá expozice městského muzea je každoročně 

doplněna o  sezonní výstavy současných umělců . 

Letošní nabídku obohatí interaktivní výstava loutek 
a kulis animovaných filmů Trojhlas . Loutková anima‑
ce je divácky velmi zajímavá a návštěvníkům umož‑
ní nahlédnout do zákulisí výroby loutkového filmu . 
Výstava nabídne také interaktivní tvořivý prostor 
pro malé návštěvníky, kde mohou rozvíjet kreativitu 
a představivost .

Infocentrum Březnice
V Koleji 1, 262 72 Březnice
mobil: +420 739 641 923
e ‑mail: info@breznice.cz
www.kulturabreznice.cz
www.breznice.cz

Gustav  
Victor Finger,  
před r. 1919

Příloha žádosti o rakouský 
patent na Cyklon z 15. 7. 1909

Výstava Trojhlas

Židovská synagoga

NA DVORKU 
Divadlo pod širým nebem

12. 6. st 17.30 JMENUJI SE OREL
DIVADLO KAMPA Na Maninách Praha

8. 7. po 19.00 DOKUD SE RANDÍ
SOUBOR MONAMOUR  Mnich

29. 7. po 20.00 MAŘKA
DIVADLO MÁJ  Praha

1. 8. čt 19.00 VŠECHNO NEBO NIC
DUCTUS DEFERENS, kočovná divadelní společnost

14. 8. st 19.00 BABIČKY
DIVADLO KAMPA Na Maninách Praha

24. 9. út 19.00 FE-ÉRIE O KLADNĚ
DIVADLO  V. A. D. Kladno

Předprodej vstupenek:
Městské informační centrum Rakovník, Husovo náměstí 167, 269 01 Rakovník
tel. 315 559 950, 702 218 001, e-mail: icentrum@knihovna-rakovnik.cz

2024

29645-krika-divadlo-131x125,5.indd   129645-krika-divadlo-131x125,5.indd   1 13.05.2024   17:1913.05.2024   17:19
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Bludičky z Křemelné
Nevysvětlitelné jevy zkoumali 
v moderních dějinách mnozí, nacisté, 
komunisté i další... isté. Lákala je moc, 
kterou ovládnutí těchto živlů nabízelo?

Kolem říčky Křemelné na Šumavě se objevují 
podivná zlá ohnivá světélka odpradávna . Legendy 
vypráví o bludičkách, co lidi honí, když na ně vo‑
lají a hlučí . Společným jmenovatelem vyprávění je 
alergie světýlek na zvuk . Případ měla podle lidí še‑
třit i Státní bezpečnost v roce 1973, archiv ale mlčí . 
Ono to asi bude tak, že kdo v údolí Křemelné hlučí, 
zalituje . Bludičky, ona alergická světélka, jsou duše 
strážců lesa, kterým došla s lidmi trpělivost . 

-lgs-

Vimperská zákoutí
Při procházce pošumavským Vimperkem narazíte na mnoho krásných 
zákoutí, ze kterých na vás dýchá jeho bohatá a slavná minulost.

Prohlídku města je nejlepší začít 
rovnou na náměstí . To svou podobu 
získalo po velkém požáru v roce 1904, 
a proto štíty měšťanských domů mají 
převážně secesní výzdobu . Ve dvou 
z  nich se nachází vynikající cukrárny, 
kde si můžete kromě výborné kávy vy‑
chutnat domácí větrníky nebo hořické 
trubičky . Ukázky vzácné renesanční 
a barokní výtvarné podoby fasád před 
velkým požárem lze spatřit na domě 
č .  p . 7, který stojí v  rohu vedle měst‑
ské radnice . Pokračujte dolů Stein‑
brenerovou ulicí a zastavte se u domu 
č .  p .  3, tomu se podle domovního znamení říká 
„dům U Slona“ . V jeho štítu připomínají řady medailí 
z  mezinárodních výstav slavnou tiskařskou historii 
města . Zde totiž žil a začínal v roce 1855 podnikat 
nejslavnější vimperský rodák Johann Steinbrener . 
O  pár desítek metrů níže se vrátíte v  čase ještě 
hlouběji . Stojí tu připomínka původní šumavské 
architektury – srubové domy ze 17 . století . Za kap‑
ličkou u srubových domů odbočte doleva do ulice 
s názvem Na Baště . Tento název není náhodný, ces‑
tou totiž projdete kolem hradební zdi se střílnami 

z 15 . století, jež kdysi navazovala na největší měst‑
skou baštu . Z ulice je krásný výhled do centra i na 
severovýchodní baštu pod zámkem . Na jejím konci 
sejděte po kamenných schodech a  odtud se pak 
vydejte rovně k Pivovarské ulici, kde si můžete vaši 
procházku zpříjemnit v  některém z  místních ob‑
chůdků, kaváren, cukráren či restaurací . Při procház‑
ce touto ulicí nemůžete minout dům U Jelena, po‑
važovaný za jeden z nejstarších domů ve Vimperku .

Bludičky, KAM se podíváš

www.vimperk.cz/ic      

	� Otavská – ze Šumavy přes Strakonice a Písek 
na Zvíkov
	� Lužnice – Nežárka – Třeboňskem a Táborskem 

k soutoku s Vltavou
	� Stezka železné opony (EV13) – podél hranic 

s Bavorskem a Horním a Dolním Rakouskem
	� Zlatá stezka – Blanice a Zlatá stezka – Vo

lyňka – údolím podhorských řek poklidnou 
krajinou Pošumaví

Při svých výletech můžete využít i síť cyklobu‑
sů Cyklotrans či místní železniční dopravce, kteří 
rovněž s přepravou kol počítají .

Jižní Čechy – rozmanitý ráj cyklistů
V jižních Čechách je kolem 5 tisíc kilometrů značených tras.  
Je jen na vás, kde začnete a kde skončíte.

A zda si vyberete zná‑
mou Šumavu, Třeboňsko 
či Lipensko, malebné Po‑
otaví a  Písecko, líbezně 
zvlněnou krajinu Táborska, 
Novohradské hory s  hlu‑
bokými a  liduprázdnými 
lesy nebo na první pohled 
drsnou, avšak o to překva‑
pivější Českou Kanadu . Na 
své si zde přijde opravdu 
každý, od rekreačních po 
zkušené cyklisty, stačí si 
jen vybrat správný výlet . 
Náš region je ideální i pro 
rodiny s  dětmi, po celém 
území můžete vyrazit na kratší nenáročné výlety, 
které zvládne opravdu každý . Na kole můžete ob‑
jevovat pohádkové hrady a zámky, prozkoumávat 
malebnou krajinu kolem zdejších rybníků nebo tře‑
ba poznávat zvířátka v některé z jihočeských zoo .

Navštivte náš web, kde najdete spoustu tipů, 
kam v jižních Čechách na kole vyrazit, stačí jen na‑
skenovat QR kód u tohoto článku a dostanete se pří‑
mo na stránku s  cyklovýlety . Kromě zmiňovaných 

tipů pro rodiny s dětmi si svou trasu najdou jezdci 
na horských a silničních kolech, tipy na bikeparky 
a singletraily ocení milovníci adrenalinu .

V sedle vašeho kola můžete v jižních Čechách 
strávit i celou dovolenou a objevovat rozmanitost 
našeho regionu po některé z páteřních cyklotras:
	� Vltavská cyklistická cesta – od pramenů Vlta‑

vy přes Lipno, Český Krumlov, České Budějovice 
k soutoku Vltavy s Otavou a dále na severfo
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Renesanční skvost Slavonice

Hrad Landštejn v lesích České Kanady Vodní zámek Červená Lhota

www.jiznicechy.cz

KAM na výlet
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https://www.facebook.com/informacnicentrumvimperk
https://www.instagram.com/mestovimperk/
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Zima v Mariánských Lázních

Hmyzáci aneb společenský 
život hmyzu v Táboře
Až do 28. července vás srdečně zveme do Galerie 140 na výstavu Hmyzáci 
aneb společenský život hmyzu. Když se mluví o společenském životě, málokdo 
z nás si představí mraveniště či termitiště. Ale i hmyz má bohatý sociální život, 
který si v ničem nezadá se životem ostatních skupin živočichů. Ba naopak ho 
v mnohém předčí.

Dozvíte se například, že švábi patří k nejstarost‑
livějším rodičům v živočišné říši, samečci much nosí 
svým vyvoleným zásnubní dárky, termiti pěstují 
houby velikosti žampionů, mravenci mají své paní 
učitelky a mnoho dalších zajímavých informací .

„Hlavní pozornost je věnována tzv .  eusociál‑
nímu hmyzu, tedy příslušníkům důmyslně uspo‑
řádaných hmyzích států, jejichž nejznámějšími 
představiteli jsou termiti, vosy, mravenci a některé 
druhy včel,“ vysvětlují autoři výstavy Klára a Pavel 
Bezděčkovi z jihlavského Muzea Vysočiny . Jedním 

z  příkladů důmyslných staveb hmyzu na výstavě 
bude obrovský model termitiště .

Určitý zlatý hřeb výstavy představují insektária 
s živým hmyzem . Přes jejich sklo je možné doslova 
v živém přenosu sledovat společenský život hmy‑
zu – švábů, strašilek a pakobylek . Součástí výstavy 
jsou rovněž doprovodné aktivity, které zahrnují 
především hry – triomino, skládačku, kolo, bludiš‑
tě a nechybí ani hmyzí převleky ve fotokoutku, při 
nichž se pobaví nejen děti všech věkových skupin, 
ale i dospělí .

Doufáme, že výstava přinese malým i  velkým 
návštěvníkům množství informací ze světa hmy‑
zu, ale také že určitým způsobem odbourá odpor 
lidí k  této skupině živočichů, který pramení často 
z neznalosti .

www.galerietabor.cz
www.visittabor.eu

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  K nejrozšířenějšímu hmyzu  

na světě patří:
a) vosy
b) mravenci
c) strašilky
2. Nejstarostlivější hmyzí rodiče jsou:
a) švábi
b) pakobylky
c) termiti
3.  Kdo nosí svým vyvoleným  

zásnubní dárky?
a) samečci much
b) samečci roháčů
c) samičky kudlanek

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město Tábor 
zajímavé ceny.

www.kampocesku.cz | 13
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Unikátní podívaná i zajímavé 
příběhy pro malé i velké
Vítejte v Jindřichově Hradci, ve městě plném tajemství, dobrodružství 
a neuvěřitelných příběhů! Máme pro vás připraveno tolik dobrodružství 
a zábavy, že budete chtít zůstat navždy. Tak pojďme na to a vydejme 
se společně na nezapomenutelnou výpravu plnou zábavy, poznání 
a určitě i smíchu.

Prohlídka s  malým hrabětem na státním 
hradu a  zámku: Připojte se k  naší dobrodružné 
výpravě po stopách malého hraběte Karla Evžena 
Černína! Prozkoumejte tajemství jeho života a do‑
zvíte se, jak se žilo šlechtickým dětem ve středově‑
ku . Odvážní prozkoumají i černou kuchyni, kde se 
vařily zázračné pochoutky .

Stezka zámeckých pánů: Vydejte se na vy‑
cházkový okruh, který vás zavede po stopách šlech‑
tických rodů, které ovládaly naše město . Zastavte 
se u informačních tabulí a ponořte se do historie .

Městská vyhlídková věž: Výhled jako žádný 
jiný . Vyšplhejte na věž a obdivujte město z ptačího 
pohledu .

Krýzovy jesličky v  Muzeu Jindřichohradec
ka: Navštivte největší lidový mechanický betlém 
na světě a nechte se pohltit jeho kouzlem a detaily . 
Tomáš Krýza vytvořil toto mistrovské dílo s  láskou 
a trpělivostí .

Podívaná plná světelných efektů  – Aqua 
show sv.  Florián: V  novém centru sv .  Florián si 
užijte unikátní aqua show, která spojuje světel‑
né efekty, videoprojekce a  padající vodu . Zážitek 
bude magický, zkuste to .

AKCE pro děti
1 . června Dětský den na fotbalgolfovém hřišti 

plný skákacích hradů a sportovních her . 1 . června 
Den dětí se zábavným tkaním v Domě gobelínů – 
dílna ve stylu String Art . 1 . června Dětský den a Bá‑
ječný jarmark v  Muzeu fotografie a  MOM  – dílny 
a  fotografování s  letní tematikou . 3 .  června Den 
dětí v parku plný soutěží a aktivit .

Přijďte a připojte se k našim dobrodružstvím! 
Jindřichův Hradec vás přivítá s  otevřenou náručí . 
Čeká vás spousta zážitků!

Infocentrum Jindřichův Hradec
Infocentrum.jh.cz

V městském parku

Stezka zámeckých pánů

Překročení 15. poledníku

Krýzovy jesličky

Křížovka o ceny…
Který slavný Bedřich prožil část svého dětství v Jindřichově Hradci?
Letos slavíme výročí 200 let od jeho narození. 

Muzeum Jindřichohradecka ukrývá Krýzovy…

Na zámku se točila pohádka Tajemství staré … II.

Hvězdárna a planetárium prof. Františka Nušla leží na 15.…

Jindrova naučná stezka vede kolem Hamerského…

Na zámku vařila kaši bílá…

Poslední majitelé jindřichohradeckého zámku byli…

Město leží na břehu rybníka…

?  Tajenku nám posílejte do 15. června z www.kampocesku.cz/souteze nebo poštou na adresu 
redakce. Deseti autorům správných odpovědí zašle město Jindřichův Hradec zajímavé ceny.
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Zima v Mariánských Lázních

Vezměte děti  
na výlet do Dačic
Dačice lákají své návštěvníky na pamětihodnosti a krásnou okolní krajinu. 
Tentokrát jsme si pro vás ale připravili pozvánku z jiného soudku. Máte rádi vláčky 
a letadla? Máte rádi zážitek, dobrodružství a máte chuť se něco dozvědět?

V  tom případě vás zveme k  návštěvě Letec
kého muzea Viléma Götha . Sídlí přímo v  centru 
města na Palackého náměstí a uvidíte v něm leta‑
dla, vrtulník a stovky dalších zajímavých exponátů . 
O  letních prázdninách ho můžete navštívit každý 
den kromě pondělí .

Jen o kousek dál na vás čeká technická lahůd‑
ka v podobě Železnice Plné Páry. Zahradní želez‑
nice o rozchodu 600 mm a délce kolejí 350 m vlast‑
ní celkem čtyři lokomotivy, dvě dieselové a  dvě 
parní, které se jmenují Jůlinka a Mařenka . Součástí 
areálu je kouzelné drážní muzeum s modelovými 
železnicemi . Návštěva této dačické zajímavosti je 
skvělým zážitkem pro celou rodinu .

Městské muzeum a  galerie si na hlavní turis‑
tickou sezonu připravilo interaktivní výstavu s  di‑
vadelní tematikou . Kromě ní můžete navštívit další 
stálé expozice, z nichž dětem se určitě bude líbit ta 

o vynálezu kostkového cukru . Po prohlídce muzea 
se můžete projít zámeckým parkem nebo se ob‑
čerstvit v tamní útulné kavárně .

Prázdninové Dačice jsou správnou volbou 
také pro příznivce turistiky . Blahodárně na tělo 
i  duši působí procházky podél břehů Moravské 
Dyje . Milovníky fauny a  flóry potěší Vydří stez
ka nebo Stezka po přírodních zajímavostech 
a speciálně pro děti jsme připravili Naučnou stez
ku hajného Kázka, na které se zábavnou formou 
dozví soustu zajímavostí o tom, kdo žije v našich 
lesích a co tam roste .

A  pokud se vám nebude chtít do muzea ani 
na vycházku, máme tu pro vás bohatou kulturní 
nabídku . Rodinám s dětmi doporučujeme navštívit 
Prázdninové hraní Pod Lipkami a  pohádky pod 
širým nebem, které jsou součástí projektu Léto 
na náměstí a  nechybí ani v  programu hudebně 

divadelního festivalu Dačická kostka . Práci řezbá‑
řů, sochařů, kovářů a sklářů pak můžete pozorovat 
na týdenním řezbářském sympoziu Dačická řežba .

Tak už na nic nečekejte a vydejte se do Dačic . 
Těšíme se na vás .

Pomník dačické kostky cukru, v pozadí kostel sv. Vavřince

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Co proslavilo Dačice?
a) termální prameny
b) pražírna kávy
c) první kostka cukru na světě
2.  Kde najdete Městské muzeum 

a galerii?
a) na státním zámku
b) vedle radnice na náměstí
c) v Dačicích muzeum nemají
3.  Železnice Plná Páry má dvě parní 

lokomotivy. Jak se jmenují?
a) Gábinka a Gustav
b) Mařenka a Jůlinka
c) Fanynka a Tonča

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město Dačice 
zajímavé ceny.

Železnice Plná Páry

Vydří stezka

Letecké muzeum Viléma Götha

Státní zámek Dačice

Infocentrum Dačice
Palackého nám. 1, 380 01 Dačice
tel.: +420 384 401 265
e ‑mail: info@dacice.cz
www.dacice.cz
https://turistika.dacice.cz
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Za hrou a zábavou 
do Českého lesa – 
Domažlice a okolí
Do Českého lesa, západočeského pohoří, které ve své jižní části navazuje na 
Šumavu, návštěvníci nejčastěji přijíždějí za neporušenou přírodou a krásnými 
vyhlídkami. Objevování mechových palouků, prolézání skalami, brouzdání tůněmi 
a potůčky. To jsou radosti, kterých nemají nikdy dost hlavně malí dobrodruzi.

Újezd a Hrádek – na cestě  
za chodskou historií a výhledy

Oblíbeným turistickým cílem těch nejmen‑
ších průzkumníků je však i jeden z nižších vrcholů 
zvaný Hrádek . Najdete jej pouhých deset kilo‑
metrů od Domažlic . Nejen že se vám z  něj ote‑
vře krásný pohled na podhůří, ale obdivovat zde 
můžete i  pomník největšího chodského rebela . 
Samozřejmě že řeč je o  Janu Sladkém Kozinovi, 
jehož rodný dům s  expozicí doporučujeme na‑
vštívit v  nedalekém Újezdě . V  posledních letech 
se na vrchol Hrádek většina dětí těší díky osmi‑
metrové betonové soše chodského psa, který 
v  minulosti pomáhal Chodům strážit hranice . 

Nyní zde však majestátně hlídkuje vedle dětské‑
ho hřiště .

Dům přírody v Klenčí pod Čerchovem
Další kroky každého správného cestovate‑

le vedou do Klenčí pod Čerchovem . V  dolní části 
náměstí se nachází Dům přírody Českého lesa, 
v  němž si na své přijdou návštěvníci jakéhokoliv 
věku . Zatímco dospělí si pročítají informace o osi‑
dlování místního pohoří či o  jeho přírodním bo‑
hatství, děti nespustí oči z malovaných kulis, prolé‑
zají všemožná zákoutí a napínají uši, aby zachytily 
tajemné zvuky přírody . Především ale pospíchají 
k čapímu hnízdu v podkroví, do kterého si mohou 

vylézt po žebříku a  chvíli na svět shlížet z  výšky . 
Tím však zábava nekončí . Venku na dvorku na ně 
čekají další hrátky i malé vodní překvapení .

Do domažlických muzeí nebo 
na věhlasnou šikmou věž

Centrem Chodska, jedinečné etnografické ob‑
lasti, po níž jsme doposud společně cestovali, jsou 
samozřejmě Domažlice . Toto město pamatuje již 
středověk, na což upomínají mnohá malebná místa . 
Nejvíce se o jeho historii i místním folkloru dozvíte 
v  Muzeu Chodska, které se nachází v  areálu býva‑
lého hradu . Nový zážitkový prostor s  expozicí Po‑
zor, hranice! pro velké i malé navíc nedávno vznikl 
i v Kulturním centru Pivovar, které, jak již název na‑
povídá, nabízí i  občerstvení . Ojedinělý zážitek pak 
návštěvníkům na domažlickém náměstí zajistí vý‑
stup na kostelní věž neobvyklého válcovitého tvaru . 
Ta je věhlasná především díky své výrazné šikmosti, 
jež je patrná při pohledu z různých světových stran .

www.ceskyles.eu

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Které zvíře v přírodě Českého lesa 

určitě nepotkáte?
a) lišku
b) bobra
c) ledního medvěda
2.  Kdo pomáhal Chodům v minulosti 

strážit hranice?
a) pes
b) čert
c) drak
3. Co najdete v Domažlicích šikmého?
a) pivovarský komín
b) kostelní věž
c) železniční most

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Třem autorům 

správných odpovědí zašle Destinační společnost 
Český les zajímavé ceny.

 Šikmá věž na náměstí v Domažlicích

Socha chodského psa, vrch Hrádek u obce Újezd

Čapí hnízdo v podkroví Domu přírody

ČESKÝ LES
Turistická oblast

Dětská radost v Českém lese…
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Kam na výlet s dětmi?  
Do Spáleného Poříčí!
Do našeho malebného městečka jsme vás již několikrát pozvali. Představili jsme 
vám tajuplné pohoří Brdy, město samotné a také naše pohádkové naučné stezky. 
Jsou celkem tři a na každé z nich provází pohádková postava z pera výtvarníka 
Jiřího Wintera NEPRAKTY (víla, trpaslík, vodník). Stezky jsou vždy spojeny 
se zábavnou soutěží pro děti a našimi návštěvníky jsou velmi vyhledávané 
a oblíbené.

Obrázky pana Wintera NEPRAKTY 
se u  nás neobjevují náhodou  – ve 
2 . patře špejcharu Ve Dvoře je totiž 
umístěna jediná stálá expozice jeho 
kreseb u nás a v této galerii se mů‑
žete potěšit laskavým humorem 
oblíbeného výtvarníka! Najdete 
zde cca 900 obrázků jako průřez 
jeho tvorbou  – od strašidel, vod‑
níků, kreseb z  pravěku, ilustrací ke 
knihám o žácích Kopytu a Mňoukovi 
a Černých baronech až po ukázky jeho rané tvorby 
z 50 . a 60 . let, kdy např . vytvářel reklamu v televizi . 
Víte např ., že pan Jiří Winter NEPRAKTA je autorem 

obrázků k  dětským stolním hrám 
nebo návrhu na oblíbené houpa‑
cí kohouty? A  víte, že je zapsán 
i v Guinnessově knize rekordů, ne‑

boť mu bylo zveřejněno více než 
33 000 obrázků?

Ve špejcharu je ale umístěno expo‑
zic více – v přízemí budovy jsou prostory 

pro příležitostné výstavy a stálá historická 
expozice zemědělské techniky, v 1 . patře 

je unikátní „naučná stezka pod střechou“ 
Procházka po Brdech, zaměřená na přírodu a život 
na Podbrdsku . Zde se seznámíte s  historií, příro‑
dou i současností Brd a dozvíte se také, kdo Brdy 

chrání a je jejich patronem . I zde je pro děti připra‑
vena soutěž, která jim má prohlídku zpestřit .

Zajímavá je ale i samotná budova špejcharu – 
byla postavena v  polovině 18 . století jako sou‑
část zámeckého velkostatku . O samotném vzniku 
stavby neexistují podrobnější záznamy, během 
rekonstrukce však bylo zjištěno, že trámy použité 
ke stavbě krovu jsou z  jedlového dřeva, že tyto 
stromy byly pokáceny v  letech 1723–1724 a  byly 
cca 100–110 let staré .

Ke svému původnímu účelu, skladování obilí, 
byl používán do konce 20 . století, kdy byl vzhle‑
dem k  zanedbané údržbě v  havarijním stavu . Byl 
postupně opravován až do roku 2011 . Ojedinělou 
zvláštností špejcharu je šikmá podlaha ve všech 
patrech! Každý z  našich návštěvníků se tak ocitá 
alespoň na chvíli na šikmé ploše . 

Za zmínku jistě stojí, že naše město již v  roce 
2004 obdrželo za opravy památek čestný titul His‑
torické město roku . Těšíme se, že se k nám přijede‑
te podívat a strávíte u nás příjemné chvíle .

Infocentrum Spálené Poříčí 
mobil: +420 605 368 410
e ‑mail: infocentrum@spaleneporici.cz
N 49° 36.886 E 013° 36.298
www.spaleneporici.cz

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. K čemu původně sloužily špejchary?
a) k ubytování pocestných
b) k uskladnění obilí
c) k uvěznění nejrůznějších hříšníků
2. Jak se jmenuje patron Brd?
a) Fabián
b) Brdonoš
c) Bouřňák
3. Kolik obrázků pana Jiřího Wintera 
NEPRAKTY skrývá špejchar?
a) 922
b) 265
c) 1 544

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město 
Spálené Poříčí zajímavé ceny.
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Marek Šálek
Turistická značka

Kniha je průvodcem pro všechny, kteří mají rádi toulky 
českou přírodou, hledají tipy na originální trasy a chtějí 
se i dozvědět víc o českém fenoménu, který nemá ve 
světě obdoby . Autor seznamuje čtenáře s  fascinující 
historií turistického značení u nás a odhaluje třeba i to, 
jakou stopu česká turistická značka zanechala v Mon‑
golsku nebo Brazílii . Kniha obsahuje i  rozhovory se 
značkaři, unikátní příběhy související se značením či 
popis toho, co musí člověk absolvovat, když se chce 
stát opravdovým značkařem . Marek Šálek v Turistické 
značce spojil dva žánry – pátrání po historii a součas‑
nosti turistického značení a osobně laděné reportáže 
z pěších výletů na originální a neobvyklá místa .
cena: 469 Kč
www.albatrosmedia.cz

Jan Hocek
Krkonoše

Zkušený cestovatel Jan Hocek, autor dálkových tras Via 
Czechia, se tentokrát důkladněji zaměřil na Krkono‑
še . Během mnoha návštěv našeho nejvyššího pohoří 
prošel bezpočet tras a  prozkoumal i  ty nejzapadlejší 
kouty, kde málokoho potkáte . Výsledkem je šikovný 
kapesní průvodce obsahující detailní popisy téměř tří 
desítek jednodenních výletů různé obtížnosti a  také 
jeden vícedenní přechod . Kromě kilometráže, popi‑
su výletů a  zajímavých míst najdete v  každé kapitole 
mnoho praktických informací týkajících se logistiky, 
vhodnosti trasy pro kočárky a malé děti nebo možností 
občerstvení .
cena: 299 Kč
www.luxor.cz

Marie Šlehoferová, Jaroslav Vogeltanz, 
František Zvoneček, Petr Mazný

Nejkrásnější fotomísta 

Plzeňského kraje, Šumavy a Brd

Pokud vyrážíte na výlety s  fotoaparátem či fotíte na 
mobil, je tahle kniha určena právě vám . Naši fotogra‑
fové vám ukáží ta nejvíce fotogenická místa a  přidají 
konkrétní rady, jak si pořídit svůj vysněný snímek .
cena: 449 Kč
www.starymost.cz

Bohumil Matějovský
Oheň, voda, mraky a jiné živly taky

Déšť, oheň, sucho, mráz i duha… Veršované leporelo 
plné živlů . Cítíte, jak vás leporelo v ruce pálí jako oheň? 
Jak je mokré a hned zas suché, jak se třese a soptí, a vlní 
se jako moře a zebe jako mráz a barvy jsou v něm jako 
duha a mezi jeho stránkami vítr hvízdá? Živly oživly!
cena: 248 Kč
www.meander.cz

Václav Chaloupek
Chvilky v přírodě

Objevujte tajemství přírody s uznávaným znalcem, reži‑
sérem Večerníčků se zvířecími hrdiny a autorem oceňo‑
vaných knih!
Víte, která květina se na sklonku zimy objevuje dříve než 
bledule či sněženky, proč se jiná jmenuje krvavec a která 
je skutečným poslem z  pravěku? Jaké bahňáky můžete 
potkat na našich rybnících a který z našich opeřených pěv‑
ců zdatně konkuruje slavíkovi? Viděli jste někdy tah sluk, 
hnízdo mistra v pletení – moudivláčka lužního, tance jeřá‑
bů popelavých či hráze vytvořené za noc neúnavnými sta‑
viteli – bobry? Kde byste našli listonoha a kde kapra zva‑
ného koi? Proč se konipáskovi říká třasořitka a kde byste 
mohli zaslechnout čiřikání? To vše a ještě mnoho dalších 
pozoruhodných skutečností se dozvíte z autorova půso‑
bivého líčení, prodchnutého osobními vzpomínkami a ne‑
zapomenutelnými zážitky a  vzdávajícího neokázalý hold 
české krajině a obyvatelům jejích lesů, vod, luk a strání .

?  V jakém městě žili od roku 2000 
v medvědáriu tři známí medvědi Vojta, 
Kuba a Matěj, s nimiž Václav Chaloupek 
natočil Večerníček Méďové?
a/ v Praze
b/ v Českém Krumlově
c/ v Berouně

Své odpovědi nám posílejte do 15. června  
z www.kampocesku.cz/souteze nebo poštou na adresu 
redakce. Tři autoři správných odpovědí obdrží od Edice 
ČT knižní dárek.

Knihy z Edice ČT zakoupíte v běžné obchodní síti nebo 
v  internetovém knihkupectví České televize eshop .ces‑
katelevize .cz . Novinky můžete sledovat i  na www .face‑
book .com/ediceCT .
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Zbiroh dětem
Muzeum J. V. Sládka a Městské 
muzeum Zbiroh

Muzeum se nachází na původním místě rod‑
ného domku básníka Sládka a bylo zřízeno v roce 
1952 . Stálá expozice dokumentuje vývoj železář‑
ství a cechů provozovaných na Zbirožsku, zaniklé 
cvočkařské řemeslo a období podnikání „Krále že‑
leznic“ B . H . Strousberga . Trvalá výstava připomíná 
továrničku Václava Jíši a součástí expozice je i sel‑
ská jizba vybavená starožitným venkovským malo‑
vaným nábytkem z 19 . století .

Dětské hřiště v ulici Pod Sokolovnou
Nové, nápadité, multifunkční dětské hřiště 

„Pod Sokolovnou“ si vaše děti užijí . Otevřeno bylo 
na jaře v roce 2022 a nabízí atrakce, které zabaví, 
procvičí i nadchnou . Až s dětmi navštívíte Zbiroh, 
nezapomeňte je vzít právě sem .

Lanový park  
na zámku Zbiroh

Lanové centrum je otevřeno 10–17  hod . | čer‑
ven a září o víkendech a svátcích | červenec–srpen 
denně . Velký okruh: překážky jsou zavěšeny ve 

výšce dvou až devíti met‑
rů nad zemí . Tento okruh 
je především pro dospělé 
a  děti starší dvanácti let 
a  vyšší než 150 cm . Malý 
okruh: překážky jsou za‑
věšeny ve výšce jednoho 
metru, je zde možnost ab‑
solvování s rodiči . Okruh je 
výhradně pro děti do dva‑
nácti let .

Zbirožské vyhlídky
Výchozí bod je od infor‑

mačního centra po červené 
okolo kostela sv .  Mikuláše 
k  zámecké bráně, kde je 

první z pěti zastavení na téma zámek Zbiroh . Dále 
trasa vede po červené k dalšímu zastavení o histo‑
rii Švabínského pivovaru . Stále po červené dorazíte 
pod Čertovu skálu, kde je tabule s povídáním o této 
skále . Pokračujete po červené okolo dalších skal 
k rozcestníku „Čertova skála rozcestí“ . Tady je odboč‑
ka na vyhlídku „Ve skalách“ . Od rozcestníku po žluté 
dojdete k  rozcestníku „Světovina rozcestí“ . Odtud 
po zelené k zastavení věnované Světovině, na kte‑
rou vystoupáte . Sestoupíte po zelené až k poslední 
vyhlídce „Na skále“ s tabulí o zbirožském podzámčí 
„Chaloupkách“ a jejich slavném rodákovi .

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Kolik je informačních tabulí na naučné 

stezce Zbirožské vyhlídky?
a) 12
b) 9
c) 5
2.  Kolik okruhů má lanový park na zámku 

Zbiroh?
a) 4
b) 3
c) 2
3.  Kterou báseň napsal básník J. V. Sládek?
a) Pouští a prérií
b) Pouští a pralesem
c) Sluncem a stínem

? Své odpovědi nám posílejte do 
15. června z www.kampocesku.cz/
souteze nebo poštou na adresu redakce. 

Deseti autorům správných odpovědí zašle 
město Zbiroh zajímavé ceny.

Dětské hřiště pod Sokolovnou

Mapa výletu po naučné stezce Zbirožské vyhlídky

Informační centrum Mikroregionu Zbirožsko
Masarykovo nám. 624, 338 08 Zbiroh
tel.: +420 373 749 521
e ‑mail: infocentrum@zbiroh.cz
www.zbiroh.cz
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Mezinárodní festival 
dechových orchestrů 
FIJO 2024
Před 50 lety v roce 1970 
proběhl v Chebu  první ročník 
Mezinárodního festivalu 
orchestrů mladých, obecně 
známý pod francouzskou zkratkou 
FIJO. Stal se nejvýznamnější kulturní 
akcí, která je s městem spojována.

27.–30.  června se Chebem opět rozezní de‑
chová hudba . Letos se uskuteční už 25 . ročník . Jak 
místní, tak návštěvníci se mohou těšit na tradiční 
programy od pátku do neděle – slavnostní zahá‑

jení a festivalové koncerty na náměstí Krále Jiřího 
z  Poděbrad, sobotní dopolední průvod napříč 
městem a především závěrečný nedělní galavečer 
na stadionu Lokomotiva .

Můžeme si jen přát krásné letní počasí .

S rodinou do Aše
Procházka nebo piknik v jednom z městských parků může 
být skvělým způsobem, jak strávit čas s dětmi.

Park Historie s 3D dětským bludištěm a  lano‑
vým hřištěm nebo sady Míru, které jsou centrál‑
ním parkem s  amfiteátrem, kavárnou a  dvěma 
dětskými hřišti . Pro vzdělávací a  zábavný zážitek 
můžete navštívit Národopisné muzeum, kde se 
děti dozvědí o  historii města a  regionu prostřed‑
nictvím ojedinělých výstav a exponátů . Právě zde 
probíhá výstava 70 . léta . Podobně je na tom také 
Textilní muzeum, kde je unikátní sbírka rukavic, 
která je zapsaná v České knize rekordů . Do konce 
prázdnin zde probíhá výstava Historické cukrár‑
ny, která ve vás zachová sladké vzpomínky . Město 
Aš a  jeho okolí disponují krásnými cyklotrasami, 
které jsou vhodné pro rodiny s dětmi . Pronajmutí 

kol a  prozkoumání okolní krajiny může být skvě‑
lým dobrodružstvím pro celou rodinu . Takovým 
místem může být Sportovní areál vrch Háj . Zde je 
k  nabídce velké množství sportovních a  relaxač‑
ních aktivit pro malé i velké nadšence . A když bude 
pršet? Časté akce v kulturním centru LaRitma vás 
určitě nenechají na holičkách . Přináší i široký výběr 
filmů pro všechny věkové kategorie, takže si určitě 
vyberete něco, co potěší celou rodinu .
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www.info‑as.czSportovní areál vrch Háj

Lesní dobrodružství

Více na
www.fijo.cz
www.cheb.cz

KAM na výlet

| www.kampocesku.cz  20

http://www.info-as.cz


Soutěž: Výhledy v PoohříSoutěž: Výhledy v Poohří

výhledy v poohří

KAM na výlet

www.kampocesku.cz | 21



te
xt

 a 
fo

to
 ©

 CH
CH

P p
. o

.; E
. K

oc
ho

vá
, M

. M
iku

la,
 V.

 M
ac

h

Žatec a krajina  
žateckého chmele
Žatec a krajina žateckého chmele je 17. památkou v ČR  
zapsanou na Seznam světového dědictví UNESCO!

První část památky zastupuje Žatecká chme
lařská krajina  – chmelnice na Steknicku a  ven‑
kovské zázemí, kde probíhalo zpracování chmele 
ihned po sklizni . Druhou částí je Žatec, který je 
centrem celé chmelařské oblasti . Dodnes zde pů‑
sobí instituce spojené se světovým obchodem 
a také výzkumem chmele .

Výjimečnost krajiny spočívá v  několika hod‑
notách . Jedná se o  jedinečné svědectví o  dlou‑
hodobé, nikdy nepřerušené tradici pěstování, 
šlechtění a zpracování chmele, která je vnímána 
jako nedílná součást identity místních obyvatel . 
Obsahuje mimořádně dochované specifické kon‑
strukce, budovy, prvky a  technologické soubory 
úzce spojené s pěstováním, zpracováním a obcho‑
dem s chmelem, které nejsou zachovány nikde na 
světě . Představuje vynikající příklad dále se vyvíje‑
jící tradiční chmelařské krajiny, která autenticky 
reflektuje interakci člověka a  jeho venkovského 

a městského prostředí, jejichž funkce se vzájemně 
doplňují a zároveň jsou nedělitelné .

Výlet pro celou rodinu – Přijeďte za zábavou 
do města chmele!

Areál Chrámu Chmele a  Piva zahrnuje laby‑
rint z chmelových žoků, erbovní síň Žatecké chme‑
lařské oblasti a  unikátní chmelový orloj . Součástí 

komplexu je majestátní Chmelový maják, který 
nabízí výhled na celý Žatec a okolí .

Hned vedle narazíte na světově největší muze‑
um svého druhu  – Chmelařské muzeum . Pokud 
máte rádi výhledy, nemůžete opomenout Radnič
ní věž s novou expozicí – Žatec v proměnách času . 
Dalšími tipy je pak Muzeum Homolupulů, Mede
rův dům a další zajímavá místa…

Projděte se také do historického centra, kde 
se pokocháte několika skvosty . Nejmenší chmel‑
nička na světě, druhá největší synagoga v ČR, hrob 

nejstaršího pivaře, Žatecký pivovar a oblíbená mís‑
ta filmařů naleznete právě tam . Skvělým tipem je 
také cyklostezka vedoucí kolem řeky Ohře nebo 
stezka mezi chmelnicemi u zámku Stekník .

Není toho málo, že? A zdaleka to není všech‑
no, co můžete v Žatci a jeho krajině navštívit . Žatec 
musíte zkrátka zažít!

Chmelnice v Libočanech

Žatec – historické centrum

Krajina žateckého chmelePražské předměstí v Žatci

Nejmenší chmelnička v Žatci s radnicí

Turistické informační centrum
Městský úřad Žatec
nám. Svobody 149, 438 01 Žatec
tel.: +420 415 736 156
e ‑mail: infocentrum@mesto ‑zatec.cz
www.infozatec.cz

Turistické informační centrum
Chrám Chmele a Piva CZ, p. o.
nám. Prokopa Velkého 1951, 438 01 Žatec
mobil: +420 725 861 895
e ‑mail: info@chchp.cz
www.chchp.cz
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Zima v Mariánských Lázních
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Tip na skvělý výlet 
za každého počasí nebo letní 
dovolenou na poslední chvíli
Chcete s dětmi vyrazit na celodenní výlet, ale počasí se pokazilo? Nestihli jste 
naplánovat letní dovolenou? Žádný problém. Centrum Babylon Liberec je pro 
bezstarostný prázdninový pobyt s dětmi vynikající volbou.

Zažij úžasné vodní dobrodružství
Děti milují vodní hrátky, proto určitě neuděláte 

chybu, když je vezmete do babylonského Aqua
parku. Pokud jste tam ještě nebyli, tak vás jistě pře‑
kvapí ojedinělá výzdoba jako ze sci ‑fi světa Julese 
Vernea . Kromě tradičních atrakcí, jako jsou tobogá‑
ny a  skluzavky, vás vodní park naláká do tajemné 
jeskyně s  akvárii, či k  relaxaci ve vířivkách nebo 
Saunovém světě. Třikrát denně se tu na vodní zeď 
nad hladinou bazénu promítá Laser Show . Za slu‑
nečného počasí si můžete přímo z Aquaparku vyjet 
na Sluneční terasu s výhledem na Ještěd a pano‑
rama Liberce . Zatímco dospělí si užijí slunečních 
paprsků, děti mohou dovádět na atrakcích .

Moře zábavy pod jednou střechou
Vodními radovánkami však zábava v  Babylo‑

nu nekončí . Vezměte děti do Funparku . Tenhle 
nový zábavní park plný atrakcí si užijí batolata 

i  desetiletí raubíři . Že věda nemusí být nuda, po‑
znáte, pokud navštívíte iQPARK, pokračovat mů‑
žete např .  rodinným turnajem v  bowlingu nebo 
blouděním zrcadlovým Labyrintem . Ani fanoušci 
virtuální zábavy nepřijdou zkrátka: vyzkoušejte La‑
ser Game v  prostředí postapokalyptického metra 
a začněte svůj boj o přežití .

Bezstarostná rodinná dovolená
Babylon toho nabízí ještě mnohem více a  je‑

den den vám na vše určitě stačit nebude . Proto 
dopřejte sobě i celé rodině zasloužený odpočinek 
ve WELLNESS HOTELU BABYLON a vyberte si pobyt 
s výhodným balíčkem zábavy . Pro ideální rodinnou 
dovolenou je jako stvořený balíček Babylonská 
dovolená s  dětmi, který zahrnuje volné vstupy 
do Aquaparku, Funparku, Lunaparku, iQLANDIE, 
iQPARKU, Fotokoutku, zrcadlového Labyrintu 
a dokonce i do Zoo Liberec . Vybrat si můžete ze tří 

variant pobytu – na 2, 3, 5 nebo 7 nocí . Na děti čeká 
během prázdnin též doprovodný animační pro‑
gram . Rodiny jistě uvítají, že děti do třinácti let bydlí 
v  Babylonu zdarma a  při zrušení pobytu do dvou 
dnů do příjezdu neplatíte žádné storno poplatky!

Více informací naleznete na www .centrumba‑
bylon .cz a www .hotelbabylon .cz .

Centrum Babylon

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  V jaké stylu je vyzdoben interiér 

babylonského Aquaparku?
a) baroko
b) pop ‑art
c) steampunk
2.  Kolik narozeninových party místností 

nabízí Funpark Babylon?
a) 3
b) 4
c) 6
3.  Která liberecká atraktivita je součástí 

pobytového balíčku Babylonská 
dovolená s dětmi?

a) Botanická zahrada v Liberci
b) Zoo Liberec
c) Oblastní galerie Liberec

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze, nebo 
poštou na adresu redakce. Deset autorů 

správných odpovědí obdrží celodenní vstupné 
do Aquaparku Babylon.

Ubytování ve Wellness hotelu Babylon Snídaně ve Wellness hotelu Babylon

Aquapark Babylon

Funpark Babylon

CENTRUM BABYLON
Nitranská 1, 460 07 Liberec
www.centrumbabylon.cz
www.hotelbabylon.cz
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Za drakem, minerálkou 
a pevnostmi do Bělovsi v Náchodě
Prázdniny máme sice ještě před sebou, ale horké letní dny už se pomalu hlásí 
o slovo. Slunečné počasí přímo vybízí k výletům do přírody. Proč toho nevyužít 
a neužít si příjemný čas strávený aktivním pobytem venku, třeba právě v městské 
části Běloves v Náchodě. A co tam?

Ve spolupráci s Lucií Nachtigallovou alias Dení‑
kem fejsbukové matky jsme pro vás připravili zají‑
mavý a zároveň i poučný výlet s tajenkou, který si 
užije celá rodina, a to bez rozdílu věku . Vydejte se 
do tajuplných zákoutí lesa Montace, prozkoumejte 
místní faunu a flóru, zajděte pozdravit zvířátka do 
obory, osvěžte se minerálními prameny, kterým 
místní říkají Běloveské bublinky, vyluštěte tajenku 
a za svou píli a odvahu si vyzvedněte odměnu v in‑
formačním centru v  prvním patře Vily Komenský 
v Malých lázních Běloves .

A  pokud budete mít chuť i  nadále poznávat 
naše krásné město, zastavte se při svých toulkách 
Náchodem na Státním zámku Náchod a pozdravte 

medvěda Ludvíka, prohlédněte si z  ptačí perspek‑
tivy celé město z  Jiráskovy chaty nebo navštivte 

podzemí pevnosti Dobrošov . Možností je tu spousta, 
tak vezměte své blízké a vyrazte za dobrodružstvím!

Malé lázně Běloves

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Jak se jmenuje legendární  

náchodská minerálka?
a) Arabela
b) Xénie
c) Ida
2.  Které zvířátko obvykle obývá  

lesní oboru?
a) daněk
b) klokan
c) slon
3. Která řeka protéká Náchodem?
a) Ostravice
b) Metuje
c) Cidlina

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město 
Náchod zajímavé ceny.

Městské informační centrum Malé lázně 
U Starých lázní 129, 547 01 Náchod 
mobil: +420 771 128 492 
e ‑mail: infocentrum.lazne@mestonachod.cz 
www.mestonachod.cz

Naučná stezka  
lesoparkem Montace

| www.kampocesku.cz  24
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Filipovský, který ale v roce 1993 zemřel, proto roli 
získal Stanislav Zindulka .

Městské Informační centrum v  Rychnově nad 
Kněžnou nabízí o letních prázdninách kostýmové 
prohlídky města komentované Zilvarem z  chu‑
dobince . A když  budete mít štěstí, potkáte pana 
Fajsta, váženého občana, nebo Magdalenu Dobro‑
milu Rettigovou, spisovatelku, která roku 1825 žila 
v klasicistní budově rychnovské radnice a dopsala 
tu svou Domácí kuchařku . Vstupenky je nutno re‑
zervovat osobně, telefonicky či e ‑mailem .

Bylo jich pět a vrací se
Český televizní šestidílný seriál natočený  roku 1994 Bylo nás pět byl 
poprvé vysílán v lednu 1995. Předlohou mu byla stejnojmenná kniha 
rychnovského rodáka Karla Poláčka. Na scénáři Ondřeje Vogeltanze 
spolupracovali Karel Smyczek a Helena Slavíková, režíroval Karel Smyczek.

Seriál se natáčel 130  dní v  exteriérech měs‑
ta Kouřim u Kolína . Maminku Petra Bajzy měla 
hrát Libuše Šafránková, která odmítla, a  tak do‑
stala roli Dagmar Veškrnová . Tátu Bajzu měl hrát 
Viktor Preiss nebo Josef Abrhám, ale kamerové 

zkoušky nakonec vyhrál Oldřich Navrátil . Obsadit 
výrostka z  chudobince Pepka Zilvara byl oříšek, 
protože měl kouřit . Roli získal Jan Müller a  pro‑
blém s kouřením se vyřešil, když přišel na zkoušku 
s krabičkou cigaret . Pana Fajsta měl hrát František 

Městské informační centrum Rychnov nad Kněžnou
Staré náměstí 68
516 01 Rychnov nad Kněžnou
tel.: +420 494 539 027
mobil: +420 739 019 331
e ‑mail: mic@kulturark.cz
www.rychnovsko.info

Pan Fajst vám to poví Paní Dobromila má napečeno

Ochutnávka programu:
pondělí  | 3. 6. |  Město v pohybu na MALÉ SCÉNĚ | divadlo | film | hudba | výstava

úterý  | 4. 6. |  Město v pohybu v CAKLI | Dětský den oudoorových aktivit

středa  | 5. 6. |  Město va pohybu u sousedské večeře | Kostelní ulička

čtvrtek  | 6. 6. |  GERALD JAMES CLARK & BAND | LIVIN FREE

  KAREL KAHOVEC A THE BEATLES REVIVAL
pátek  | 7. 6. |  NIRVANA TRIBUTE BAND | VOTCHI

  MARPO & TROUBLE GANG | BASTARD

sobota  | 8. 6. |  dětské divadlo, atrakce na ruční pohon

  THE PEOPLE | BARBORA POLÁKOVÁ

... a řada dalších hudebních skupin a souborů 
a doprovodných akcí nejen na ústeckém náměstí!

3. 6. - 8. 6. 2024 | Ústí nad Orlicí

www.ustinadorlici.cz

2024

www.kampocesku.cz | 
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Pardubický kraj –  
Poznávej a hraj
Máte vy a vaše děti rádi historii, tradice a hry v přírodě?  
Připravili jsme pro vás pár tipů!

Seznámíte se s nimi třeba v Muzeu v přírodě Vy‑
sočina na Veselém Kopci . Od června do srpna bude 
Veselý Kopec patřit dětem a jejich rodičům . Každou 
středu a  čtvrtek bude připraven pestrý program 
plný workshopů, dílniček a komentovaných prohlí‑
dek . V červnu je to „Rozkvetlá dílna“, ve které si zku‑
síte vyrobit kytku z  papíru přesně takovou, jakou 
mají na svých kostýmech masopustní masky na Hli‑
necku . Další má název „Co se skrývalo v kredencích 
našich babiček?“ . Zde se pomocí zábavného kvízu 
dozvíte, co je pernice, sádlák nebo smetaník, i vše 
o nádobí, které používaly naše babičky a prababič‑
ky . V  dílničce „Od řetízku k  parádě“ se seznámíte 
s  háčkováním, prohlédnete si výběr předmětů ze 
sbírek muzea a  na památku si můžete uháčkovat 
vlastní náramek . www .nmvp .cz/vysocina

Navštivte také Keltský skanzen Nasavrky, 
který je rekonstrukcí oppida – keltského města . Ex‑
pozice je interaktivní, a tak si děti i dospělí mohou 
vyzkoušet mletí na kamenném mlýnku, podívat se 

na půdu některých stavení, lehnout si do keltské 
postele… Skanzen je trvale obydlený domácími zví‑
řátky . Po celý rok se zde konají akce pro rodiny s dět‑
mi . Víte, jak se bavily děti v dávných dobách? Pokud 
to chcete zjistit, přijeďte 8 . června 2024 na Keltský 
dětský den . Zahrajete si tradiční dětské hry, jako je 
tlučení špačků, házení kroužků nebo cvrnkání kuli‑
ček . Je pro vás připraven bohatý program a spousta 
zábavy . Čekají na vás i  keltské pohádkové bytosti 
a dobrodružná hra . www .zemekeltu .cz

Nebo vyrazte do Svitav a užijte si s dětmi Svá
ťovu zážitkovou cestu v  krásné přírodě areálu 
Brand okolo rybníka Rosnička . Společně se svi‑
tavským skřítkem Sváťou se vydejte vysvobodit 
zakletou Labutí princeznu . Příběh je zasazen do 
pohádkové procházky, během které narazíte na 
osm originálních herních prvků . Zde plníte úkoly 
pomocí dřevěné kuličky, která funguje jako hra‑
cí žeton, jenž se vám vždy vrátí a budete jej moci 
použít na dalším stanovišti . Čeká na vás Rybkolov, 

Hopsemínko, Rovnovážka, Žabí cirkus, Okapka, 
Pylnice, Mravenčení a  Hadidráha . Příjemná pro‑
cházka je dlouhá necelé dva kilometry . Zastavte se 
také u Sváťových deskovek a cvrnkadel . Na spe‑
ciálních lavičkách si zahrajete oblíbené deskové 
hry jako piškvorky, dámu, mlýn, solitér nebo aba‑
lone . Ti nejmenší jistě uvítají vyřezaný důlek s drá‑
hami a tradiční cvrnkanou . www .svatovacesta .cz

Pro rodiny s dětmi je ideální také Stezka Kuky
ho les v Březinách u Poličky . Stezka měří necelý 
kilometr a bude vás na ní provázet postavička Ku‑
kyho z filmu Kuky se vrací .

www.vychodnicechy.info

Sváťova zážitková cesta

Když malí nevědí, velcí poradí…
1. Víte, co je sádlák?
a) kameninový hrnec
b) obézní člověk
c) chleba se sádlem
2. Co je oppidum?
a) opevněné keltské město
b) pavilon opic
c) druh exotického ovoce
3.  Kde se nachází  

Sváťova zážitková cesta?
a) Litomyšl
b) Svitavy
c) Chrudim

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle Destinační 
společnost Východní Čechy zajímavé ceny.

Loutky míří na Veselý Kopec Stezka Kukyho les v Březinách u Poličky

Keltský skanzen Nasavrky

| www.kampocesku.cz  26

KKAAMM p prro o dděěttii

http://www.nmvp.cz/vysocina
http://www.zemekeltu.cz
http://www.svatovacesta.cz
http://www.vychodnicechy.info
http://www.kampocesku.cz/souteze
http://www.kampocesku.cz


Zima v Mariánských Lázních

Léto s dětmi v Pardubicích
Pardubice jsou tu pro každého, kdo touží po dobrodružství. Ať už jste stateční 
rytíři, zkoumaví objevitelé či milovníci vědeckých záhad. V našem městě,  
kterému se ne nadarmo říká město koní a perníku, si každý najde to své.

Zelená brána:  
Zábavný výšlap s výhledem

Vydejte se vstříc Zelené bráně, která stojí jako 
strážce nad městem Pardubice . A co na vás na této 
věži všechno čeká? Zvědavci budou nadšeni, až 
objeví audiovizuální expozice odkrývající střípky 
historie města . Dozvíte se o statečném uhlíři Voj‑
těchovi i  chrabrém Ješkovi, kterým za své erby 
vděčí páni z  Pernštejna a  páni z  Pardubic . Ale to 
není vše! Pro nejmenší je připravena skvělá hra 
Tajemství Zelené brány . Hra děti zabaví a  rodiče 
a  prarodiče třeba ocení možnost odpočinku při 
výstupu na věž . Vyplňte tajenku a vydejte se pro 
odměnu k rytíři .

Sféra Pardubice:  
Věda a zábava ruku v ruce

Objevte nové vzdělávací centrum se spoustou 
dílen a laboratoří . Chcete si vyzkoušet práci se dře‑
vem, s kovem nebo textilem? Lákají vás práce s 3D 
tiskárnou, fyzikální a chemické pokusy? Rezervujte 
si své místo v nově otevřeném areálu Automatic‑
kých mlýnů .

Co dalšího na vás  
ve městě perníku čeká?

Milovníky adrenalinu nadchne lanové centrum 
plné lehčích i  náročnějších překážek a  trampolín, 
kde nechybí ani skákací hrad . A po takovém úsilí si 

zasloužíte osvěžení! Proto nezapomeňte navštívit 
nedaleké nově zrekonstruované koupaliště Cihel‑
na . Bez zvířátek ani ránu? Tak honem do Pohádko‑
vé zahrady se zvířátky . V Natura parku se zase díky 
důmyslné expozici a  zapůjčeným sadám dozvíte, 
jak naši přírodu chránit . Chcete si zkusit biatlon, 
jít na lov nebo otestovat své znalosti kvízem? To 
a mnoho dalšího najdete každý víkend v IQ Parku .

Letní akce pro děti:  
Kde se bavíme do sytosti!

Nezapomeňte na naše letní akce pro děti! Od 
Dětského super dne plného soutěží a  her přes 
Střílení z pernštejnských kanónů na pardubickém 
zámku až po Sportovní park Pardubice, devítiden‑
ní festival, kde si můžete vyzkoušet mnoho spor‑
tovních aktivit a pořádně si zasoutěžit!

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Jak se jmenuje hra na Zelené bráně,  

při které se vyplňuje tajenka?
a) Tajemství rytíře Ješka
b) Tajemství Zelené brány
c) Záhada pardubické věže

2.  Kolik dní trvá každoročně festival 
Sportovní park Pardubice?

a) 8 dní
b) 9 dní
c) 10 dní

3. Co mají Pardubice ve znaku?
a) půlku koně
b) zubra
c) lva

? Své odpovědi nám posílejte do 15. května 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město 
Pardubice zajímavé ceny.

Turistické informační centrum Pardubice
mobil: +420 775 068 390
e ‑mail: info@ticpardubice.cz
www.pardubice.eu/turista
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Vynálezce (115 let)

Do rodiny majitele cihelny v Jevíčku 
se 18. června 1909 narodil Julius 
Mackerle. Budoucí konstruktér motorů, 
automobilový inženýr, vynálezce 
a zlepšovatel.

Studoval na Vysokém učení technickém 
v  Brně, kde zkonstruoval své první motorové vo‑
zidlo, dvoumístný sportovní roadster s  motocyk‑
lovým motorem JAP 1 000 cm³ . Studium úspěšně 
zakončil v  roce 1935 a  začal pracovat jako kon‑
struktér v plzeňské Škodovce, kde byl i vedoucím 
konstrukce vznětových motorů . Později působil 
v  pražských Škodových závodech na Smíchově, 
kde pracoval i na velkých lodních motorech . V roce 
1948 přešel do Tatry Kopřivnice a realizoval rekon‑
strukci vidlicového dvanáctiválcového motoru 
T 108 . Jako šéfkonstruktér stál u  koncepce vzdu‑
chem chlazených motorů Tatra . Podle jeho návrhu 
a  pod jeho vedením vznikl v  roce 1949 vidlicový 
osmiválec T603 (2 545 cm³) . Motor T603 o výkonu 
70 kW byl od roku 1955 montován do reprezen‑
tativní limuzíny Tatra 603 . Mackerle zkonstruoval 
i vidlicový vznětový osmiválec T928 použitý v ná‑
kladním automobilu Tatra 138 . Od roku 1958 pra‑
coval v  Ústavu pro výzkum motorových vozidel, 
přednášel na technických univerzitách a  publiko‑
val . Za práci na vzduchem chlazených motorech 
mu Institute of Mechanical Engineers v  Londýně 
v roce 1962 udělil Herbert Akroyd Stuart Prize . Ju‑
lius Mackerle zemřel 11 . 9 . 1988 .

-mf-

Mojmír Stránský (100 let)

V obci Parník u České Třebové se do rodiny železničáře dne 29. června 1924 narodil 
syn Mojmír. Byl to on, kdo stál společně se svým bratrem Františkem u vzniku 
motorové tříkolky OS KAR.

V roce 1938 ukončil Občanskou školu chlapec‑
kou a dívčí v Parníku a zapsal se do jednoročního 
učebního kurzu při Státní smíšené škole v Řeťové . 
V  roce 1939 nastoupil do tříleté Odborné pokra‑
čovací školy pro živnosti kov zpracující v  České 
Třebové a  v  červnu 1942 vykonal v  Litomyšli to‑
varyšskou zkoušku . Při totálním nasazení pracoval 
na kompletaci leteckých motorů BMW . Později 
pracoval u J . Štarmana při výrobě chladicích stro‑
jů . Ještě během války sestrojil spolu s bratrem tří‑
kolové motorové vozidlo . To vyráběli v malovýro‑
bě a po znárodnění ve velodružstvu Solnice jako 

vozidlo pro invalidy známé jako Velorex . Celkem 
bylo vyrobeno 15 300 kusů tříkolových a  1 380 
kusů čtyřkolových Velorexů . Po smrti svého bra‑
tra pokračoval Mojmír Stránský ve vývoji vozidla 
pro invalidy a zkonstruoval ruční řízení automobi‑
lu . Toto řešení bylo patentováno a  je známé pod 
označením systém Stránský . Později se Mojmír 
Stránský věnoval zpracování a  výrobě z  laminá‑
tu a termoplastů a byl autorem několika patentů 
a  zlepšovacích návrhů . Zemřel 13 .  6 .  2011 a  byl 
pohřben v České Třebové .

-felix-

Hoteliér, odbojář, mecenáš (120 let)

Rodák z Police nad Metují Arnošt (Erno) Košťál přišel na svět 26. června 1904. Když 
mu bylo šest let, rodina se přestěhovala do Pardubic, kde si otec, hostinský Josef 
Košťál, pronajal a posléze i koupil proslulý hotel Veselka.

Hotel původně patřil maji‑
teli realit a  předsedovi pardu‑
bického cyklistického klubu 
Františku Kašparovi, otci naše‑
ho aviatika Jana Kašpara, který 
se v  hotelu dokonce narodil . 
Arnošt Košťál se po studiích 
obchodu a hoteliérství v Chru‑
dimi, Drážďanech a  praxi ve 
Francii roku 1928 oženil s  Jar‑
milou Udržalovou, dcerou poz‑
dějšího ministerského před‑
sedy Františka Udržala . Měli 
spolu tři děti . Manželé si v roce 
1931 pronajali hotel Grand projektovaný Josefem 
Gočárem a vytvořili z něj prvotřídní podnik . Roku 
1936 odkoupil Arnošt od svého otce hotel Veselka, 
který zmodernizoval, učinil z  něj kulturní a  spo‑
lečenské centrum města a  místo setkávání řady 
osobností politického i kulturního života . Mezi ná‑
vštěvníky a přátele patřili např . T . G . Masaryk, dvoji‑
ce Voskovec a Werich nebo Jindřich Plachta . Košťál 
byl také mecenášem sportovního klubu SK Pardu‑
bice, mezi jeho koníčky patřilo i  jezdectví . Během 

druhé světové války se zapojil 
do pardubického protinaci‑
stického odboje a  pomáhal 
členům výsadkářské skupiny 
Silver A . Po atentátu na Hey‑
dricha byl zatčen a  2 .  7 .  1942 
na pardubickém Zámečku po‑
praven . Hotel Veselka nechal 
komunistický režim zchátrat 
a roku 1972 ho srovnal se zemí .

Alice Braborcová
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Julius Mackerle a jeho Rotoped

Vzduchem chlazený motor T603

Velorex

Mojmír Stránský

Arnošt Košťál

Hotel Veselka s poutačem na Bio Imperial
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Jeden uznávanější 
než druhý (80 let)

Hudební skladatel a pedagog Pavel 
Haas (21. 6. 1899 – 17. 10. 1944) 
pocházel z brněnské židovské rodiny. 
Otec Lipmann (Zikmund) Haas byl 
obchodníkem s obuví a maminka Elka 
(Olga) Haasová, roz. Epsteinová, byla 
dcerou úředníka z Oděsy. Měl mladšího 
bratra Huga, skvělého filmového herce 
a režiséra. 

Oba bratři navštěvovali německé i české školy, 
Hugo tíhl k divadlu, Pavel k hudbě . Proto Pavel za‑
hájil studia na brněnském reálném gymnáziu . Dal‑
ší jeho studia přerušila první světová válka, takže 
do třetího ročníku brněnské konzervatoře nastou‑
pil až na podzim roku 1919 . Příští rok přešel na mis‑
trovskou školu vedenou L .  Janáčkem, kde v  roce 
1922 absolvoval . Otci vypomáhal v obchodě, dělal 
korepetitora, dával kondice a přispíval do Národ‑
ních listů a novin . Pavlův vývoj hudebníka prošel 
řadou etap – jeho vrcholnou tvorbou je opera Šar‑
latán . V roce 1932 se seznámil s vdanou MUDr . So‑
ňou Jakobsonovou . Následoval Sonin rozvod 
a  poté svatba s  Pavlem 17 .  10 .  1935 .  O  dva roky 
později se jim narodila dcera Olga (zpěvačka, he‑
rečka brněnského Státního divadla) . Pavlova hud‑
ba zazněla naposledy v  rozhlase 28 .  1 .  1939 .  Vě‑
dom si nebezpečí, chtěl odejít z  republiky, ale 
teheránská konzervatoř jej odmítla, stejně jako 
jeho žádosti o  vstupní víza odmítli v  SSSR, USA 
a Velké Británii . Hugo emigroval s manželkou Bibi 
do USA a syna Ivana svěřil příbuzným . Neexistující 
doklady o židovském původu Soni vedly manžele 
k rozvodu, aby se zachránila Soňa, dcera Olga a sy‑
novec Ivan . Pavel si přišil žlutou hvězdu a transpor‑
tem G byl pod č . 731 deportován 2 . 12 . 1941 z Brna 
do ghetta Terezín . V  roce 1942 tu zemřel Pavlův 
otec . Pavel byl pak transportem Er pod č . 1231 po‑
slán 16 . 10 . 1944 do Osvětimi, kde byl o den poz‑
ději zavražděn v plynové komoře .

-lgs-

K návštěvě vás zvou  
čtyři nové domy přírody
Ukáží vám, že příroda v chráněných územích i péče o ni je velmi rozmanitá.

Dům přírody Bílých Karpat – moder‑
ní návštěvnické středisko najdete v histo‑
rickém centru Veselí nad Moravou, které 
je vstupní branou do jižní části CHKO Bílé 
Karpaty . Expozicí věnovanou hlavně bělo-
karpatským lesům a  loukám vás provede 
užovka stromová, náš nejohroženější had.

Dům přírody Českého krasu  – ná‑
vštěvnické středisko Českého krasu u Ko‑
něpruských jeskyní leží v  geologicky po‑
zoruhodném území národních přírodních 
památek Kotýz a  Zlatý kůň nad velkolo‑
mem Čertovy schody . Je zajímavý tím, že spojuje 
nadzemí s podzemím . Návštěvníci se tedy seznámí 
nejen s  Koněpruskými jeskyněmi, ale i  přírodou 
CHKO Český kras . Jednou z velkých atrakcí je i uni‑
kátní bronzový 3D model jeskynního komplexu .

Dům přírody Hodonínské Dúbravy  – na se‑
verním okraji Hodonína v místě zvaném Bažantnice 
v  blízkosti národní přírodní památky Hodonínská 
Dúbrava vznikl stejnojmenný dům přírody . Ná‑
vštěvníky vítá (jen prohodit slovosled) v nivě řeky 
Moravy, v oblasti říčních teras, skrytých písečných 
dun a  stepních trávníků, v  krajině světlých lesů 

s nevídaným bohatstvím rostlin a živočichů . Expozi‑
cí provází největší evropský brouk – roháč obecný .

Dům přírody Pálavy – na úpatí vápencových 
Pavlovských vrchů v  malebné jihomoravské ves‑
ničce Dolní Věstonice se v polovině června otevře 
Dům přírody Pálavy . Návštěvníkům představí mi‑
mořádnou pestrost pálavské přírody a také to, jak ji 
člověk po tisíce let zásadně ovlivňuje .

Jeseníky – divoké, nespoutané 
i melancholické (55 let)

Chráněnou krajinnou oblastí jsou Jeseníky už 55 let. Většinu území tvoří Hrubý 
Jeseník, naše druhé nejvyšší pohoří. Na jeho vrcholcích vládnou horské hole 
s jesenickou tundrou a ledovcové kary s unikátním množstvím bylin. Roste tu více 
než třetina všech druhů České republiky.

Na strmých svazích pramení horské bystřiny, 
které stékají do hlubokých údolí . Ta jsou protkána 
pestrými podhorskými loukami a vesnicemi se sta‑
rými jesenickými chalupami .

Jeseníky jsou jedním z  nejlesnatějších chrá‑
něných území . Ojediněle tu rostou smrky starší 
250 let, věk nejstarších stromů na Pradědu a Králic‑
kém Sněžníku přesahuje i 400 let . Kromě rysů se ve 
zdejších neprostupných hvozdech líbí také vlkům . 
Ti se sem začali vracet teprve nedávno . Z dravých 
ptáků tu hnízdí na čtyři desítky kriticky ohrožených 
sokolů stěhovavých . Velká kotlina v  národní přírodní rezervaci Pra‑

děd patří k  přírodovědně nejcennějším místům ve 
střední Evropě . Je to ledovcový kar, a i když je menší 
než kary v Krkonoších, druhů zde najdeme mnohem 
víc . Rozmanitá mozaika prostředí je udržována také 
díky každoročním sesuvům malých i  větších lavin . 
Také proto je Velká kotlina na rostlinné druhy tak bo‑
hatá . V počtu chráněných druhů má u nás dokonce 
prvenství, roste jich tu totiž více než padesát .

Lucie ZáhorováFo
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Velká kotlina

Hořec jarní

Pálava

 Pavel Haas Pamětní deska bratří 
Haasových, Brno, 

Biskupská ulice
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Prozkoumejte s dětmi Třebíč
Když se každý krok mění v dobrodružství
Jedinečné město s bohatou historií, které je příkladem unikátního blízkého soužití 
křes ťanské a židovské komunity. Město, které se chlubí celou řadou kuriozit, 
památkami UNESCO, kavárnami v uličkách židovské čtvrti, ale také unikátními 
expozicemi pro děti i dospělé. To je Třebíč, město v jihozápadní části Moravy, 
uprostřed malebného podhůří kopcovité krajiny Českomoravské vrchoviny.

Představte si Třebíč jako obrovský dobrodružný 
park plný tajemství a příběhů, který čeká, až ho vaše 
rodina přijde prozkoumat . Vezměte své ratolesti na 
výlet, kde se mohou dotknout historie, zahrát si na 
středověké stavitele nebo se vydat na stezku pl‑
nou příběhů starých sousedství . Třebíč je jako živá 
učebnice dějepisu, ale o dost zábavnější . Od inter‑
aktivních expozic, které promění vaše děti v  malé 
objevitele, přes stezky, kde se dozví o  spolupráci 
různých kultur, až po vyhlídky s dechberoucími vý‑
hledy . Tady se nudě rozhodně neotevře prostor . Tak 
co, jdete do toho s námi? Příběh vaší rodinné dobro‑
družné výpravy začíná právě tady, v Třebíči .

Zavítejte do unikátních expozic
Ráj pro děti, které si tu mohou vše vyzkoušet, 

i pro rodiče . Interaktivní expozice Cesty časem, kte‑
rou najdete v Předzámčí v areálu zámku, vás pře‑
nese do středověku . Malí neposedové se promění 
v tovaryše a zaučí se v tradičních řemeslech . Zkusí 
si nasázet chleba do pece nebo mlít obilí na žerno‑
vu . Jak vypadalo město v době raného a vrcholné‑
ho středověku, se dozvíte ve stálé expozici archeo‑
logických nálezů z  Karlova náměstí pojmeno vané 
Zmizelá Třebíč . Čtyři sály plné expo nátů zvou celo‑
ročně k návštěvě v Před zámčí .

Naučná stezka „Po stopách 
opatů a rabínů“

Tři nejcennější památky UNESCO  – bazilika 
sv . Prokopa, židovská čtvrť a židovský hřbitov – pro‑
pojuje naučná stezka Po stopách opatů a  rabínů, 
jež poodhaluje něco ze života obou náboženských 

komunit, které po staletí v  Třebíči žily v  těsném 
sousedství . Seznamte se s nejzajímavějšími místy, 
historií židovských domů, židovskými synagogami 
i křesťanskou bazilikou . Projděte se s námi v čase, 
vydejte se napříč staletími, objevujte krásy třebíč‑
ských památek UNESCO, sbírejte razítka a získejte 
odměnu . Brožurku k  naučné stezce Po stopách 
opatů a rabínů můžeme zakoupit na všech třebíč‑
ských turistických informačních centrech .

Stezka VVV
Pojďte s námi vyrazit do výšky a prohlédnout si 

Třebíč z ptačí perspektivy . Nebudete litovat! Stezka 
je spojnicí třebíčských VVV („tři véčka“) – 3 význam‑
ných dominant města Třebíče – městské věže, vodo‑
jemu Kostelíček na Strážné hoře a větrného mlýna 
na Kanciborku . V rámci turistické sezony (květen–ří‑
jen) probíhá sběratelská hra . Na každého, kdo na‑
sbírá tři razítka, čeká na posledním zastavení malá 
odměna . V Třebíči najdete také jediný větrný mlýn 
u  nás, který využíval energii větru na drcení kůry . 
Zchátralou stavbu město zrekonstru ovalo v  roce 
2020 . Uvnitř se seznámíte s  řemesly koželužnic tví 
i  obuvnictví, dozvíte se zajímavosti o  mletí třísla 
a pozná te příběh posledních nájemníků .

Naučná stezka Hrádek
Fotovzpomínka z  Třebíče . . . pojďme navštívit 

Hrádek . Vyhlídkový objekt sestavený ze tří kruho‑
vých prvků slouží jako lavička, lehátko, fotokoutek 
i jako architektonický prvek s výtvarnou hodnotou . 
Ideální místo pro rodinnou fotku . A nezapomeňte 
ji poslat babičce . Na Hrádku si projděte lipovou 

alej . Dokonale vás zklidní . Chtělo by to pro děti 
nějakou hru? Vyzkoušejte si své znalosti ovocných 
stromů nebo květin, které rostou na louce . Rodiče 
mohou použít chytrý telefon . Předtím však zkus‑
te třináct infopanelů, ze kterých se o  zdejší flóře 
a fauně hodně dozvíte .

Z Hrádku budete odcházet s rodinnou fotkou, 
se zážitkem z  neokoukaného pohledu na Třebíč 
a poznáním, co tak asi roste a žije na vysočinských 
loukách . Třeba si na to děti vzpomenou v prvouce 
nebo přírodovědě .

Poznejte zachránce dětí 
i světoznámého malíře

Dlouho se o  něm nevědělo . Teď už o  něm ví 
celý svět . Třebíčský rodák Antonín Kalina zachránil 
stovky židovských dětí vězněných za druhé světo‑
vé války v koncentračním táboře Buchenwald . V ži‑
dovské čtvrti ho připomíná expozice Děti Antonína 
Kaliny, která se vám zapí še hluboko do mysli i do 
srdce . Ústřed ním exponátem je kovaný strom živo‑
ta s listy a jmény 860 zachráněných dětí .

S  Třebíčí je spjat i  významný malíř Fran tišek 
Mertl, uměleckým jménem Franta . Rodnému měs‑
tu daroval díla, která tvoří průřez jeho celoživotní 
tvorbou . Galerii FRANTA můžete navštívit v Národ‑
ním domě na Karlově náměstí .

Více tipů na výlety pro rodiny s dětmi nalezne‑
te na turistickém portálu města .

Třebíč, město pro 
rodiny s dětmi | Visit 
Třebíč (visittrebic.eu)

Když malí nevědí, velcí poradí…
1.  Které třebíčské památky jsou zapsány 

na Seznamu UNESCO?
a)  bazilika sv . Prokopa, židovská čtvrť 

a židovský hřbitov
b) městská věž a větrný mlýn
c) Karlovo náměstí

2.  Se kterým zvířátkem se setkáte při 
návštěvě městské věže?

a) čáp
b) kocour
c) koza

3.  K čemu sloužil větrný mlýn na 
Kanciborku?

a)  drcení stromové kůry na tříslo, které bylo 
nezbytnou surovinou pro práci koželuhů

b) výroba elektrické energie
c) vývojová trasa vodárenství

? Své odpovědi nám posílejte do 15. června 
z www.kampocesku.cz/souteze nebo 
poštou na adresu redakce. Deseti 

autorům správných odpovědí zašle město Třebíč 
zajímavé ceny.
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Správné odpovědi a výherci

Podmínky soutěží najdete na https://www.kampocesku.cz/vseobecne -podminky.
Soutěžící účastí v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů poskytnutých 
v rámci soutěže do databáze pořadatele soutěže za účelem vyhodnocení a předání výher. 

KAM PO ČESKU, KVĚTEN 2024
Celkem došlo 3 036 odpovědí | 2 990 z internetu | 46 dopisů |  
z toho 1 762 žen a 1 274 mužů.

Edice ČT
otázka: Odkud pochází věncolusk, latinsky Tulbaghia violacea?
odpověď: b) Jižní Afrika
soutěžilo: 519 čtenářů; 506 správně; 13 špatně
výherci: Vladimíra Krejčí, Brno; Petr Kodýtek, Ústí nad Orlicí; Radek Burýšek, Zlín

Křížovka
tajenka: …vysoce ceněná zbrojnice…
soutěžilo: 458 čtenářů; 453 správně; 5 špatně
výherci: Zdenka Krtilová, Dobruška; Hana Čermáková, České Meziříčí; Hana 
Filipová, Orličky

Fotohádanka
otázka: Poznáte místo na obrázku?
odpověď: c) Náchod
soutěžilo: 523 čtenářů; 507 správně; 16 špatně
výherci: Roman Kozojed, Opařany; Milena Vašková, Vysoké Mýto; Věra Klímová, 
Čelákovice

Do Hradce a na Hradecko, Gustík 
pozve každé děcko!
odpověď: b), c), a)
soutěžilo: 488 čtenářů; 451 správně; 37 špatně
výherci: Dagmar Musková, Kadaň; Václav Janák, Chomutov; Anna Dostálová, Pl-
zeň; Pavel Lesniak, Ostrava -Výškovice; Renata Janotová, Vsetín; Miloslava Kárová, 
Benešov; Lenka Rybářová, Vysoká nad Labem, Štěpánka Měchurová, Dubňany; 
Monika Bačová, Králův Dvůr; Jaroslav Pernica, Blansko

Jindřichův Hradec zábavný a hravý
odpověď: hladomorna
soutěžilo: 497 čtenářů; 495 správně; 2 špatně
výherci: Hana Pecková, Vysoké Mýto; Alois Semelka, Praha 8; Václav Čerbák, 
Ostrava -Poruba

Jak se žilo v Rychnově za Magdaleny Rettigové
odpověď: c), b), a)
soutěžilo: 551 čtenářů; 539 správně; 12 špatně
výherci: Vojtěch Vítek, Opava; Eva McLean, Sulice; Bohuslava Tichá, Chotěboř; 
Jana Ladová, Kopřivnice; Zoja Semelková, Praha 8; Šárka Houšková, Dobrá Voda 
u Českých Budějovic; Zdena Bučková, Letohrad; Miroslava Soukupová, Radnice 
u Rokycan; Tobiáš Mazura, Náchod; Tomáš Cibulka, Čebín

Svátek horské cyklistiky
odpověď: b), c)
soutěžilo: 214 čtenářů; 204 správně; 10 špatně
výherci: Jaroslav Pecina, Havlíčkův Brod; Soňa Nulíčková, Bělá; Hana Hondlová, 
Kopřivnice; Pavel Novák, Nový Jičín; Jaroslav Tučím, Klášterec nad Ohří

Všem výhercům srdečně blahopřejeme.

Tajenku křížovky a fotohádanky nám zašlete do 15. června  
z www.kampocesku.cz/souteze nebo na adresu redakce. 
Dvakrát tři autoři správných odpovědí obdrží ceny věnované 
vydavatelstvím KAM po Česku.

Nejvíce odpovědí na soutěžní otázky do redakce zaslali čtenáři 
z okolí distribučního místa České Budějovice. Poměr počtu 
obyvatel v závislosti na počtu došlých odpovědí rozhodl, že prestižní certifikát

Mazaní čtenáři
uděluje redakce magazínu KAM po Česku za vydání květen 2024

Turistické informační centrum České Budějovicenám. Přemysla Otakara II. 1/1370 01 České Budějovice

Luděk Sládek
šéfredaktor

a) zámek Pardubice b) zámek Doudleby nad Orlicí c) zámek Brandýs nad Labem

Poznáte místo na obrázku?
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MGR. EVA PAVLOVÁ
MANŽELKA PŘEZIDENTA ČR

SOBOTA 15. 6. 2024, PRAHA
 PARK U BŘEVNOVSKÉHO KLÁŠTERA

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 16. ROČNÍKU VÝSTAVY

VSTUP VOLNÝ

11.00         ČESKO-SLOVENSKÁ HYMNA – LUDĚK VELE 
11.05          SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ; 20 LET OBOU ZEMÍ V EU – VERONIKA VRECIONOVÁ
11.20          TANEČNÍ SOUBOR CARAMELKA
11.35          SETKÁNÍ SRDCÍ – PROF. JAN PIRK
12.05         TANEČNÍ SOUBOR CARAMELKA 
12.30         PŘEDSTAVENÍ VÍTĚZŮ 15. ROČNÍKU 
12.45         OCENĚNÍ OSOBNOSTÍ ROČNÍKU 
13.00         ZAHÁJENÍ 16. ROČNÍKU VÝSTAVY, KŘEST KATALOGU
13.30         GINEVRA – HUDEBNÍ POVĚSTI A BALADY Z ČESKÉ HISTORIE
14.20         PODĚKOVÁNÍ PARTNERŮM ROČNÍKU
15.30         KONCERT V BAZILICE SV. MARKÉTY A SV. VOJTĚCHA – ONDŘEJ VALENTA A ELIŠKA MINÁŘOVÁ
16.15          FRANCOUZSKÉ ŠANSONY – PETR NOVÁK A JESSICA MAY

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI PARTNERŮM WWW.CESTAMIPROMEN.CZ/PARTNERSTVI

CELÝ KOMPLET VÝSTAVY NA JEDNOM MÍSTĚ, PREZENTACE KRAJŮ, OCHUTNÁVKA SPECIALIT, PROHLÍDKA
MÍSTNÍHO PIVOVARU, BŘEVNOVSKÉ PIVO, PRÁCE UČŇŮ, DĚTSKÝ KOUTEK, VÝSTAVA DĚTSKÝCH KRESEB
NAMALUJ VENKOV  A DALŠÍ.
DRESS CODE: POHODLNÉ, ELEGANTNÍ OBLEČENÍ, KLOBOUKY.

PROGRAM

ZÁŠTITU 16. ROČNÍKU UDĚLILY STRATEGICKÝ PARTNER 
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